



# ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪತ್ರ

ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾದುದು

ಸಂಪುಟ - ೧೫೬ Volume - 156	ಬೆಂಗಳೂರು, ಶನಿವಾರ, ೩೦, ಅಕ್ಟೋಬರ್, ೨೦೨೧ (ಕಾರ್ತಿಕ, ೦೮, ಶಕವರ್ಷ, ೧೯೪೩) BENGALURU, SATURDAY, 30, OCTOBER, 2021 (KARTHIKA, 08, SHAKAVARSHA, 1943)	ಸಂಚಿಕೆ ೧೭೩ Issue 173
-----------------------------	--	-------------------------

## ಭಾಗ ೪ಎ

ರಾಜ್ಯದ ವಿಧೇಯಕಗಳ ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ಮೇಲೆ ಪರಿಶೀಲನಾ ಸಮಿತಿಯ ವರದಿಗಳು, ರಾಜ್ಯದ ಅಧಿನಿಯಮಗಳು ಮತ್ತು ಆಧ್ಯಾದೇಶಗಳು, ಕೇಂದ್ರದ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯದ ಶಾಸನಗಳ ಮೇರೆಗೆ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಹೊರಡಿಸಿದ ಸಾಮಾನ್ಯ ಶಾಸನಬದ್ಧ ನಿಯಮಗಳು ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯಾಂಗದ ಮೇರೆಗೆ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ಮಾಡಿದ ನಿಯಮಗಳು ಹಾಗೂ ಕರ್ನಾಟಕ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಮಾಡಿದ ನಿಯಮಗಳು

## GOVERNMENT OF KARNATAKA

**No: HFW 97 CGE 2018**

**Karnataka Government Secretariat  
Vikasa Soudha  
Bengaluru, Dated:18.10.2021**

## **NOTIFICATION**

In exercise of the powers conferred by the proviso to sub-section (2) of section 121 of the Mental Health care Act, 2017 (Central Act 10 of 2017), the Government of Karnataka with the previous approval of the central Government hereby makes the following rules, namely:-

## **RULES**

### **CHAPTER-I Preliminary**

**1. Title and commencement.-** (1) These rules may be called the Karnataka Mental Health care Rules, 2021.

(2) They shall come into force from the date of their publication in the official Gazette.

**2. Definitions.-** (1) In these rules, unless the context otherwise requires, -  
(a) "Act" means the Mental Healthcare Act, 2017 (Central Act 10 of 2017);  
(b) "Chief Executive Officer" means the Chief Executive Officer of the Authority appointed under rule 9;

(c) "Custodial institutions" mean and include prison, police station, beggar home, orphanage, women protection home, old age home and other institutions run by the Government, local authority, private or public trust, corporation, co-operative society, organization or any other entity or person, where any person having custody of one or more individual residents, who are generally not permitted to leave the institution except with the consent of such entity or person;

(d) "De-addiction facility centre" means and includes any place or institution as defined under clause (p) of sub-section (1) of section of 2 of the Act and where persons diagnosed to have abuse or dependence on alcohol and/or other drugs are treated and cared for;

(e) "Form" means a form appended to these rules;

(f) "Member" means a member of the State Authority whether ex-officio or a non-official member;

(g) "Non-official member" means a member of the State Authority nominated by the Government in the manner specified under rule 7;

(h) "Official member" means a member appointed ex-officio under rule 4;

(i) "Section" means section of the Act;

(j) "State Authority" means the Karnataka State Mental Health Authority established under section of 45 of the Act; and

(k) "State Government" means the Government of Karnataka.

(2) The words and expressions used but not defined in these rules shall have the same meaning assigned to it in the Mental Healthcare Act, 2017 or in the Indian Medical Council Act, 1956 (Central Act 102 of 1956) or in the Indian Medical Central Council Act, 1970 (Central Act 48 of 1970) as the case may be.

## CHAPTER-II

### Legislation by reference

**3. Legislation by reference.-** (1) Provisions of the following Central rules to the extent stated below shall be applicable, in terms of sub-section (2) of section 2 of the Act and the proviso thereto and subject to the provisions of section 22 of the

General Clauses Act, 1897 (Central Act 10 of 1897), as amended from time to time, form the principle rules made under the Act, namely:-

(a) The Mental Healthcare (Rights of Persons with Mental Illness) Rules, 2018 in to, published by notification No. G.S.R.509 (E) dated 29<sup>th</sup> May 2018 of the Ministry of Health and Family Welfare, Government of India.

(b) Provisions of Chapter V of the Mental Healthcare (Central Mental Health Authority and Mental Health Review Boards) Rules, 2018 published under notification No. G.S.R.507 (E) dated 29<sup>th</sup> May 2018 of the Ministry of Health and Family Welfare, Government of India.

(c) The Mental Healthcare (State Mental Health Authority) Rules, 2018 (the First Rules) published by notification No. G.S.R 508 (E) dated 29<sup>th</sup> May 2018 of the Ministry of Health and Family Welfare, Government of India.

(2) Nothing contained in this rule shall be deemed to empower the State Government to modify or amend the principle rules enumerated in sub-section (1) in a manner as to alter, modify or override the provisions of the said rules, except with the previous approval of the Central Government.

### **CHAPTER-III** **State Mental Health Authority**

**4. Constitution of the State Authority.-** The State Authority shall consist of the following members, namely:-

(i)	Additional Chief Secretary or Principal Secretary or Secretary to Government, Department of Health and family welfare	Ex-officio Chairperson
(ii)	The Commissioner, Department of Health and Family Welfare	Ex-officio Member
(iii)	Additional Secretary or Joint Secretary or Deputy Secretary to Government, in charge of mental healthcare, Department of Health and family welfare	Ex-officio Member
(iv)	The Director of Health and family welfare services	Ex-officio Member
(v)	The Director of Medical Education.	Ex-officio Members
(vi)	Additional Secretary or Joint Secretary or Deputy Secretary to Government, of the departments of Home, Finance, Law and Social welfare..	Ex-officio Member

(vii)	Member Secretary, Karnataka Legal Services Authority, Bengaluru	Ex-officio Member
(viii)	Member Secretary, High Court Legal Services Authority, Bengaluru	Ex-officio Member
(ix)	Head of the Department of Psychiatry, The National Institute of Mental Health and Neurosciences, Bengaluru	Ex-officio Member
(x)	Head of the Department of Psychiatry, Bangalore Medical College and Research Institute, Bengaluru	Ex-officio Member
(xi)	The Director, The National Institute of Mental Health and Neurosciences, Bengaluru	Ex-officio Member
(xii)	The Director, The Dharwad Institute of Mental Health and Neurosciences (DIMHANS), Dharawad	Ex-officio Member
(xiii)	Deputy Director of Mental Health, Department of Health and family welfare	Ex-officio Member

**5. Appointment of non-official members.-** (1) The following non-official members of the State Authority, who are registered as mental health professionals and possess a minimum of fifteen years of experience in their respective fields , shall be appointed by the State Government, namely:-

- (i) One person who is an eminent psychiatrist;
- (ii) One person who is a mental health care professional (as defined under section 46 (1)(h) of the Act);
- (iii) One person who is a Psychiatric social worker;
- (iv) One person who is a Clinical Psychologist; and
- (v) One person who is a mental health care nurse.

(2) The following non-official members of the State Authority, shall be appointed by the State Government, namely:-

- (i) Two persons representing persons who have or have had mental illness;
- (ii) Two persons representing care-givers of persons with mental illness or organizations representing care-givers; and
- (iii) Two persons representing non-governmental organizations which provide services to persons with mental illness.

(3) No person shall be appointed to be a non-official member of the State Authority unless, he,-

- (i) is an Indian National;

- (ii) is of the age not exceeding sixty-seven years; and
- (iii) Possesses the qualification and experience as specified under sub-rule (1).

**6. Disqualifications for being appointed as non-official members of the State Authority.-** A person shall be disqualified for being appointed or continued in office as a non-official member, if he,-

- (i) has been convicted and sentenced to imprisonment for an offence which in the opinion of the Government involves moral turpitude;
- (ii) is an un-discharged insolvent;
- (iii) is of unsound mind and stands so declared by a competent court; or
- (iv) has been removed or dismissed from service of the Government or a corporate body owned or controlled by the Government.

**7. Manner of appointment of non-official members.-** (1) Appointment of non-official members of the State Authority shall be by nominations made by the Government in the manner detailed below:-

- (a) The State Government (Department of Health and Family Welfare) shall issue notification calling applications for appointment of non-official members to the State Authority;
  - (b) Wide publicity shall be given by open advertisement in at least two daily newspapers (one in English and one in Kannada) having wide circulation in the State, specifying last date for submission of applications;
  - (c) Simultaneously, the advertisement shall be published on the website of the department of Health and Family Welfare; and
  - (d) All applications received in response to the advertisement within the last date notified shall be collected and placed before a selection committee constituted under sub-rule (2), for scrutiny and consideration of such applications as to fulfil the requirements of section 46 of the Act.
- (2) The selection committee shall consist of the following members, namely:-
- (i) The Chairperson of the State Authority, who shall be the Chairman;
  - (ii) The Chief Executive Officer of the State Authority, who shall be the Member-Secretary;

- (iii) The Head of Department of Psychiatry in the National Institute of Mental Health and Neurosciences, Bengaluru - ex-officio Member; and
- (iv) The Head of Department of Psychiatry, Bangalore Medical College and Research Institute, Bengaluru - ex-officio Member.
- (v) The Deputy Director of Mental Health, Department of Health and Family Welfare, Bengaluru - ex-officio Member.

(3) The selection committee shall scrutinize and consider the applications placed before it and prepare a panel of candidates who are eligible for being selected as members of the State Authority and submit the same to the Government.

(4) The State Government shall nominate the non-official members of the State Authority, from among the panel of candidates, prepared and submitted by the selection committee:

Provided that, in making appointments by nomination under this sub-rule, preference shall be given to persons with fifteen or more years of experience in dealing with persons with mental illness.

**8. Terms of office and allowances of non-official members of State Authority.-** (1) A non-official member nominated under these rules shall hold office for a term of three years at a time from the date of his nomination and may be reappointed for a second term. However such re-appointment for the second term shall not be automatic.

(2) A non-official member attending the meeting of the State Authority shall be entitled to sitting allowance, travelling allowance, daily allowance and such other allowances at rates applicable to non-official members of the commissions and committees of the State Government for attending meetings on case to case basis.

**9. Appointment of Chief Executive Officer and other officers of the State Authority.-** (1) The following officers of the department of Health and Family Welfare shall be the ex-officio officers of the State Authority, namely:-

(i) The Commissioner, Health and Family Welfare Services shall be the Chief Executive Officer

(ii) The Director, Health and Family Welfare Services shall be the Member-Secretary

(iii) The Head of the department of Psychiatry, Bangalore Medical College and Research Institute, Bengaluru shall be Additional Member -Secretary

(2) It shall be the duty of the Member-Secretary to prepare and submit all reports and information to State Government periodically, required to be submitted as specified under rules 10, 19 and 20 or as and when called for.

(3) The Additional Member-Secretary shall attend all meetings of the State Authority, keep notes of the proceedings and resolutions passed, maintain proper records of the proceedings and other correspondence files and also assist the Member-Secretary to discharge his official duties.

**10. Furnishing information of activities.-** The State Government may call for information concerning the activities of the State Authority periodically or as and when required and the State Authority shall furnish such information in **Form-A**

#### CHAPTER-IV

##### Provisional Registration of Mental Health Establishments

**11. Procedure for provisional registration of mental health establishments.-** (1) Every mental health establishment in the State, except those under the control of the Central Government shall register with the State Authority.

(2) Every mental health establishment referred to under sub-rule (1) shall submit an application for provisional registration to the State Authority in Form-B with the fees specified in sub-rule (3), paid by way of electronic payment to Karnataka State Mental Health Authority Account.

(3) For purpose of provisional registration, mental health establishments in the State are classified into three categories based on the bed-strength of the establishment and the fee levied based on the category of the establishment shall be as specified in the table below:-

**Table**

	<b>Category of establishment</b>	<b>Fee to be levied</b>
A	Bed strength less than 50	Rupees five thousand only
B	Bed strength between 51 to 100	Rupees ten thousand only
C	Bed strength more than 100	Rupees twenty thousand only.

(4) The State Authority shall, on being satisfied that the mental health establishment fulfils all the requirements specified in sections 65 and 66 of the Act, grant a provisional registration certificate in Form-C.

**12. Validity and renewal of certificate of registration.-** (1) The provisional registration certificate granted shall be valid for a period of twelve months from the date of such grant.

(2) An application for renewal of such certificate shall be made in Form-B within thirty days before the date of expiry of validity of such certificate.

(3) If the application for renewal is not made within thirty days, before the expiry of the period of validity, the registration shall cease to be current until a fresh application for renewal is made along with the fees specified for provisional registration.

(4) All payment of fee for registration or renewal shall be paid by way of electronic payment to the State Mental Health Authority account;

Provided that till the period the Authority specifies the minimum standards for different categories of mental health establishments, it shall issue a provisional certificate of registration to the mental health care establishment:

Provided further that, on specifying the minimum standards for different categories of mental health care establishments, the mental health care establishment referred to in the first provision shall, within a period of six months from the date such standards are specified, submit to the Authority an undertaking starting therein that such establishment fulfils the specified minimum standards and on being satisfied that such establishment fulfils the minimum standards, the



Authority shall issue a certificate of registration to such mental health care establishment.

**13. No registration fee for public health facilities.-** (1) No registration fee or renewal fee or fee for issue of duplicate certificate shall be payable by public health facilities.

(2) Notwithstanding the concessions made under sub-rule (1), all public health facilities shall be required to obtain provisional registration, keep them renewed in time and conform to the stipulated standards of performance.

**14. Issue of duplicate certificate.-** Where a certificate of registration granted to a mental health establishment is destroyed or lost or mutilated or damaged, the State Authority may issue a duplicate certificate on application made by such establishment along with a fee of one thousand rupees in the manner specified in sub-rule (4) of rule 12.

**15. Conditions for issue of registration certificate for mental health professionals.-** (1) The mental health professionals including psychiatrists shall register with the State Authority and renew periodically, by submitting the application in Form-F. The State Authority shall issue certificate of registration in Form-G.

(2) The registration certificate issued shall be subject to the conditions laid down in the Act and the rules and regulations made there under and shall be valid for a period of five years from the date of its issue and can be renewed one month in advance of the date of expiry.

**16. Maintenance of digital register.-** (1) The Authority shall maintain category-wise digital registers in respect of the following, namely:-

- (i) Register of all registered mental health establishments in accordance with the provisions of section 55 and 71, in Form-D;
- (ii) Register of all registered mental health professionals in accordance with the provisions of section 55, in Form-E;

(2) The State Government shall maintain mental health digital portal.

**17. Maintenance of on-line registers.-** (1) For the purposes of these rules, the State Authority shall make regulations or issue notifications from time to time, with regards to creating and operating on-line registers of mental health

professionals, mental health establishments, advanced directives for admission and discharge of patients in the mental health establishments and maintaining basic medical records by taking into account the prevailing laws, standards, guidelines, standard operating procedures, rules and regulations for such online database or portal, from time to time.

(2) All the mental health establishments and mental health professionals shall implement the rules, regulations or other instructions and directives issued by the State Authority, with regard to maintenance of online registers.

## **CHAPTER-V**

### **Mental Health Review Boards**

**18. State mental health review boards.-** The mental health review boards, as specified under section 73 of the Act, shall be constituted by the State Authority and shall function in accordance with the provisions of Chapter XI of the Act and Chapter V of the Mental Health (Central Mental Health Authority and Mental Health Review Boards) Rules, 2018, as amended from time to time and further in accordance with the regulations made by the State Authority under section 124 of the Act.

## **CHAPTER-VI**

### **Finance, Accounts and Audit**

**19. Accounts and audit.-** (1) The State Authority shall maintain accounts of its income and expenditure relating to each year and prepare an annual statement of accounts consisting of income and expenditure and the balance sheet.

(2) The annual statement of accounts shall be submitted for audit, not later than 30<sup>th</sup> September of each year in the common accounting format prescribed from time to time by the Ministry of Finance for the central autonomous bodies or as nearer thereto as the circumstances admit.

(3) The annual statement of accounts prepared under sub-rule (1) shall be signed on behalf of the State Authority by the officer in-charge of accounts and the Chief Executive Officer and shall be approved by the State Authority.

**20. Annual report.-** (1) The State Authority shall prepare its annual report in Form-H and forward it to the State Government within nine months from the end of the financial year, for being laid before both the House of State Legislature.

(2) The annual report shall give complete details of the activities of the State Authority during the previous year and shall include the audited accounts of the year and the report of the Comptroller and Auditor General of India thereon.

## CHAPTER-VII

### **Audit, Inspection and Inquiry of mental health establishments**

**21. Audit of mental health establishments.-** (1) For the purpose of conducting audit of the registered mental health establishments in the State and to ensure that such mental health establishments comply with the minimum standards specified under the Act, the State Authority shall authorize the following persons, namely:-

- (i) one psychiatrist who is in Government service (mandatory);
- (ii) any two persons from among the following, namely,-
  - (a) a representative of the State Human Rights Commission;
  - (b) a psychiatrist who is in private practice;
  - (c) a mental health professional who is not a psychiatrist;
  - (d) a representative of a non-governmental organization working in the area of mental health;
  - (e) representatives of the care-givers of persons with mental illness or organizations representing care-givers; and
  - (f) representatives of the persons who have or have had mental illness.

(2) For conducting audit of registered mental health care establishments, the State Authority shall charge a fee of rupees five thousand which may be paid by way of electronic payment to the State Mental Health Authority account.

Provided that, no such fee shall be charged for conducting audit of public mental health establishments.

**22. Inspection and inquiry.-** (1) The State Authority may, suo-moto or on a complaint received from any person, with respect to non-adherence of minimum standards specified by or under the Act or contravention of any provision thereof,

order an inspection and inquiry of such mental health establishment, to be made by two or more of the following persons, namely:-

- (a) a psychiatrist in Government service;
- (b) a psychiatrist in private practice;
- (c) a mental health professional who is not a psychiatrist;
- (d) a representative of a non-governmental organization working in the area of mental health;
- (e) a police officer in charge of the police station under whose jurisdiction the mental health establishment is situated; and
- (f) a representative of the District Collector or District Commissioner of the district, where the mental health establishment is situated.

(2) The State Authority or the person authorized by it under sub-rule (1), if it has reasons to believe that a person is operating a mental health establishment without registration or is not adhering to the minimum standards specified by or under the Act or has been contravening any of the provisions of the Act or the rules and regulations made there under, shall have powers to enter and search such mental health establishment.

(3) During search, the State Authority or the person authorized by it may require the mental health professional, in-charge of the mental health establishment to produce the original documents relating to its registration with the State Authority and it shall be obligatory on the part of the mental health establishment to produce such documents.

(4) Within two days of completing the inspection and search of the mental health establishment under sub-rule (3), a written report of the findings of such inspection and search shall be submitted to the Chairperson of the State Authority.

(5) The Chairperson of the State Authority, shall, on receipt of the written report under sub-rule (4), take such action as it deems fit, against the defaulting mental health establishment, in accordance with the provisions of the Act.

By order and in the name of the  
Governor of Karnataka

**(Padma V)**

Under Secretary to Government  
Health & Family Welfare Department  
(Health 1&2)

**FORM-A**  
(see rule 10)

**INFORMATION ON THE ACTIVITIES OF THE STATE AUTHORITY**

1. New regulations notified during the year:
2. Number of orders passed during the year:
3. Meetings held during the year:
4. Number and details of mental health establishments under the control of the state Government:
5. Number and details of mental health establishments in the state:
6. Number and details of registration of mental health professionals during the year:
7. Statement on references received from the central Government and the state Government and action taken thereon during the year:
8. Quality and service provision norms for mental health establishments notified during the year:
9. Training imparted to persons including law enforcement officials, mental health professionals and other health professionals during the year, about the provisions and implementation of the Mental Healthcare Act, 2017:
10. Applications for registration of mental health establishments received, accepted and rejected along with reasons for such rejection:
11. Audit of mental health establishments along with audit reports:
12. Complaints received regarding violation of rights of mentally ill persons and action taken thereon:
13. Details of guidance issued for medical practitioners and mental health professionals:
14. Number of cases registered regarding sexual harassment of women at workplace under section 22 of the Sexual Harassment of Women at Workplace (Prevention, Prohibition and Redressal) Act, 2013 and details thereof:
15. Details of inspection and inquiry of mental health establishments:

16. Number of appeals to High Court against order of the State Mental Health Authority and status thereof:
17. Complaints received regarding deficiencies in provision of services and action taken thereon:
18. Details of Consultations with the stakeholders:
19. Details of the Inquiry initiated by the State Mental Health Authority:
20. Administration and establishment matters:
21. Budget and Accounts with details including balance sheet, income and expenditure account, etc.:
22. Any other matter which may be relevant:

### **FORM-B**

(see sub-rule (2) of rule 11 and sub-rule (2) of rule 12)

### **APPLICATION FOR GRANT OF PROVISIONAL REGISTRATION AND RENEWAL OF A MENTAL HEALTH ESTABLISHMENT**

To,  
The Chief Executive Officer,  
The Karnataka Mental Health Authority,  
The Department of Health and Family Welfare,  
Government of Karnataka.

Dear Sir/ Madam,

I/we intend to apply for grant of provisional registration/ permanent registration/ renewal of provisional registration for the Mental Health Establishment namely ..... of which I am/we are holding a valid license /registration for the establishment/ maintenance of such hospital / nursing home. Details of the hospital/nursing home are given below:

1. Name of applicants:
2. Details of license with reference to the name of the authority issuing the license and date:
3. Age:
4. Professional experience in Psychiatry:
5. Permanent address of the applicant:
6. Location of the proposed nursing home/hospital:

## 7. Details of accommodation:

(a) Number of rooms:

(b) Number of beds:

## 8. Proposed accommodations:

(a) Number of rooms:

(b) Number of beds:

(c) Facilities provided:

(d) Out-patient:

(e) Emergency services:

(f) In-patient facilities:

(g) Occupational and recreational facilities:

(h) ECT facilities (n X-Ray facilities):

(i) Psychological testing facilities;

(j) Investigation and laboratory facilities:

(k) Treatment facilities staff pattern:

**Staff Pattern**

(a) Number of doctors:

(b) Number of nurses:

(c) Number of attendees:

(d) others:

I am herewith remitting Rs.....(in words)..... as application fee. Electronic payment details are as follows.

Account Name:- Karnataka State Mental Health Authority.

Name of the Bank:- State Bank of India, Magadi Road, Bengaluru - 560079

Account No:- 10309112984, IFSC Code-SBIN0009047

I hereby undertake to abide by the rules and regulations of the State Mental Health Authority.

I request you to consider my application and grant the license for establishment/maintenance of psychiatric hospital/nursing home.

Date:

Place:

Yours faithfully

Signature

Name

**FORM-C**

(see sub-rule (4) of rule 11)

**CERTIFICATE OF PROVISIONAL REGISTRATION OR RENEWAL OF PROVISIONAL REGISTRATION FOR MENTAL HEALTH ESTABLISHMENTS**

The State Mental Health Authority, after considering the application dated ..... submitted by .....under section 65 (2) or section 66 (3) or section 66(10) of the Mental HealthCare Act, 2017, hereby accords provisional registration/renewal of provisional registration to the applicant mental health establishment in terms of section 66 (4) or section 66 (11), as per the details given hereunder:

1. Name of the mental health establishment:
2. Address :
3. Number of beds:

The provisional registration certificate issued is subject to the conditions laid down in the Mental Healthcare Act, 2017 and the rules and regulations made there under and shall be valid for a period of twelve months from the date of its issued and can be renewed.

Date:

Place:

Registration Authority:

Seal of the Registration Authority:

**FORM-D**

(see clause (i) of sub-rule (1) of rule 16)

**REGISTER OF MENTAL HEALTH ESTABLISHMENTS  
(IN DIGITAL FORMAT)**

(Separate table for each category of mental health establishments)

Category of mental health establishments: -----

Sl. No.	Name and address of the applicant	Name and address of the establishment	Date of the application	Date and particulars of registration	No. of beds	Remark



**FORM-E**

(see clause (ii) of sub-rule (1) of rule 16)

**REGISTER OF MENTAL HEALTH PROFESSIONALS  
(IN DIGITAL FORMAT)**

(Separate table for each category of mental health professionals)

Category of mental health professionals: -----

Sl. No.	Full Name and address of the applicant	Qualification	RCI/NCI /others*	Place of practice or work	Phone Number and Email	Remarks

\*the Psychiatric Social Workers shall be registered as provided in the Mental healthcare Act, 2017.

**FORM-F**

(see sub-rule (1) of rule 15)

**APPLICATION FOR GRANT OF REGISTRATION / RENEWAL OF  
REGISTRATION FOR MENTAL HEALTH PROFESSIONALS**

To,  
The Karnataka State Mental Health Authority,  
The Department of Health and Family Welfare,  
Government of Karnataka

Dear Sir,

I intend to apply for grant of registration/ renewal of registration, to practice as mental health professional, namely .....

1. Name of applicant:
2. Details of Educational qualifications in respective specialties\*
3. Age:
4. Professional experience in Psychiatry:
5. Permanent address of the applicant:

6. Place of practice or work:

7. Other qualifications (copies attached):

I hereby undertake to abide by the rules and regulation of the State Mental Healthcare Authority.

I request you to consider my application and grant the registration/renewal to practice as mental health professional, in Karnataka State.

Date:

Place:

Yours faithfully,  
Signature

Name

(this is not applicable for Psychiatric Social Worker)

### FORM-G

(see sub-rule (1) of rule 15)

### CERTIFICATE OF REGISTRATION/ RENEWAL OF REGISTRATION

The State Mental Health Authority, after considering the application dated ..... submitted by ..... under section 55 (1) (d) of the Mental Healthcare Act, 2017, hereby accords registration/renewal of registration to the applicant, as mental health professional in the category of .....

Registration No:

Name:

Address:

The registration certificate issued is subject to the conditions laid down in the Mental Healthcare Act, 2017 and the rules and regulations made there under and shall be valid for a period of five years from the date of its issue and can be renewed.

Date:

Place:

Registration Authority:

Seal of the Registration Authority:

**FORM-H**

(See sub-rule (1) rule 20)

**ANNUAL REPORT OF STATE AUTHORITY**

1. Introduction:
2. Profile of the Authority's members:
3. Scope of regulation:
4. New Regulations or procedures etc. notified or issued during the year:
5. Orders passed during the year:
6. Meetings held during the year:
7. Details of mental health establishments under the control of the state Government:
8. Details of mental health establishments in the state:
9. Details of registration of mental health professionals:
10. A statement on references received from central and state Governments and action taken thereon:
11. A statement on references sent to the central and state Governments and action taken thereon by the respective Governments:
12. Quality and service provision norms for different types of mental health establishments under the state Government:
13. Supervision of mental health establishments under the state Government and action taken on the complaints received about deficiencies in provision of services therein:
14. Training imparted to persons including law enforcement officials, mental health professionals and other health professionals about the provisions and implementation of the Mental Healthcare Act, 2017:
15. Applications for registration of mental health establishments received, accepted and rejected along with reasons for such rejection:
16. Audit of mental health establishments:
17. Complaints received regarding violation of rights of mentally ill persons and action taken thereon:
18. Details of guidance issued for medical practitioners.
19. Implementation of RTI Act, 2005:

20. Details regarding sexual harassment of women at workplace under Section 22 of the Sexual Harassment of Women at Workplace (Prevention, Prohibition and Redressal) Act, 2013

21. Inspection and inquiry of mental health establishments:

22. Appeals to High Court against order of Authority and status thereof:

23. Status of review of use of advance directives and recommendations:

24. Complaints received about deficiencies in provision of services and action taken thereon:

26. Details of inquiry initiated:

27. Administration and establishment matters:

28. Annual budget, accounts and audit reports:

29. Any other-matter, which in the opinion of the Authority needs to be highlighted:

By Order ect.,

**(Padma V)**

Under Secretary to Government  
Health & Family Welfare Department  
(Health 1&2)

PR-309

**ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ**

ಸಂಖ್ಯೆ: ಆಕುಕ 97 ಸಿಜಿಇ 2018

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ಸಚಿವಾಲಯ  
ವಿಕಾಸ ಸೌಧ  
ಬೆಂಗಳೂರು, ದಿನಾಂಕ: 18.10.2021

**ಅಧಿಸೂಚನೆ**

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಆರೈಕೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2017ರ (2017ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 10) 121ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (2)ನೇ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪರಂತುಕದ ಮೂಲಕ ಪ್ರದತ್ತವಾದ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚಲಾಯಿಸಿ, ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಪೂರ್ವಾನುಮೋದನೆಯೊಂದಿಗೆ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಈ ಮೂಲಕ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸುತ್ತದೆ, ಎಂದರೆ:-

**ನಿಯಮಗಳು**

**ಅಧ್ಯಾಯ - 1**

**ಪೀಠಿಕೆ**

1. **ಶೀರ್ಷಿಕೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭ.**- (1) ಈ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಆರೈಕೆ ನಿಯಮಗಳು, 2021 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಇದು ಅಧಿಕೃತ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಣೆಯಾದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರುವುದು

**2. ಪರಿಭಾಷೆಗಳು.-** (1) ಈ ನಿಯಮಗಳಲ್ಲಿ, **ಸಂದರ್ಭವು ಅನ್ಯಥಾ ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಿದ ಹೊರತು,-**

(ಎ) **"ಅಧಿನಿಯಮ"** ಎಂದರೆ, ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಆರೈಕೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2017 (ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 2017ರ 10);

(ಬಿ) **"ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣಾಧಿಕಾರಿ"** ಎಂದರೆ, ನಿಯಮ 9ಲ್ಲಿ ನೇಮಕ ಮಾಡಿದ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣಾಧಿಕಾರಿ;

(ಸಿ) **"ಪಾಲನಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು"** ಎಂದರೆ, ಸರ್ಕಾರ, ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ, ಖಾಸಗಿ ಅಥವಾ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನಿಗಮ, ಸಹಕಾರಿ ಸಂಘ, ಸಂಸ್ಥೆಯಿಂದ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಸಂಸ್ಥೆ ಅಥವಾ ವ್ಯಕ್ತಿಯಿಂದ ನಡೆಸಲ್ಪಡುವ ಅಥವಾ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ತನ್ನ ಸಮ್ಮತಿಯಿಲ್ಲದೆ ಬಿಟ್ಟು ಹೋಗಲು ಅನುಮತಿ ನೀಡದಂತೆ ಒಬ್ಬರು ಅಥವಾ ಒಬ್ಬರಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ನಿವಾಸದಲ್ಲಿ ಅಭಿರಕ್ಷೆಯಾಗಿ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡಿರುವ ಬಂಧಿಖಾನೆ, ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆ, ಭಿಕ್ಷುಕರ ಪುನರ್ವಸತಿ ಕೇಂದ್ರ, ಅನಾಥಾಲಯ, ಮಹಿಳಾ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಗೃಹ, ವೃದ್ಧಾಶ್ರಮ ಮತ್ತು ಇತರ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಎಂದರ್ಥ ಮತ್ತು ಅದು ಇವುಗಳೆಲ್ಲವನ್ನೂ ಒಳಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ.

(ಡಿ) **"ದುಷ್ಕಟ ನಿವಾರಣಾ ಕೇಂದ್ರ"** ಎಂದರೆ, ಅಧಿನಿಯಮದ 2ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣದ (ಪಿ) ಖಂಡದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿಭಾಷಿಸಲಾದಂಥ ಹಾಗೂ ಮಧ್ಯಪಾನ ಮತ್ತು/ಅಥವಾ ಇತರ ಮಾದಕ ವಸ್ತುಗಳ ದುರುಪಯೋಗ ಮತ್ತು ಅದರ ಮೇಲೆ ಅವಲಂಬಿತರಾಗಿರುವಂಥ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ರೋಗಪತ್ತೆ ಮಾಡಿ ಅವರಿಗೆ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ನೀಡುವ ಮತ್ತು ಆರೈಕೆ ಮಾಡುವ ಯಾವುದೇ ಸ್ಥಳ ಅಥವಾ ಸಂಸ್ಥೆ ಎಂದರ್ಥ ಮತ್ತು ಅವುಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ;

(ಇ) **"ನಮೂನೆ"** ಎಂದರೆ, ಈ ನಿಯಮಗಳಿಗೆ ಅನುಬಂಧಿಸಲಾದ ಒಂದು ನಮೂನೆ;

(ಎಫ್) **"ಸದಸ್ಯ"** ಎಂದರೆ, ರಾಜ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಒಬ್ಬ ಸದಸ್ಯ, ಅವರು ಪದನಿಮಿತ್ತ ಅಥವಾ ಸರ್ಕಾರೇತರ ಸದಸ್ಯ;

(ಜಿ) **"ಸರ್ಕಾರೇತರ ಸದಸ್ಯ"** ಎಂದರೆ, 7ನೇ ನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಿದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರವು ನಾಮ ನಿರ್ದೇಶಿಸಿದ ರಾಜ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಒಬ್ಬ ಸದಸ್ಯ;

(ಎಚ್) **"ಸರ್ಕಾರಿ ಸದಸ್ಯ"** ಎಂದರೆ, 4ನೇ ನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೇಮಕವಾದ ಒಬ್ಬ ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯ;

(ಐ) **"ಪರಿಚ್ಛೇದ"** ಎಂದರೆ, ಅಧಿನಿಯಮದ ಪರಿಚ್ಛೇದ;

(ಜೆ) **"ರಾಜ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ"** ಎಂದರೆ, ಅಧಿನಿಯಮದ 45ನೇ ಪರಿಚ್ಛೇದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿತವಾದ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ; ಹಾಗೂ

(ಕೆ) **"ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ"** ಎಂದರೆ, ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ.

(2) ಈ ನಿಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಬಳಸಿರುವ ಆದರೆ ಪರಿಭಾಷಿಸಿರದ ಪದಗಳು ಮತ್ತು ಪದಾವಳಿಗಳು ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರ, ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಆರೈಕೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2017ರಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಭಾರತೀಯ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಪರಿಷತ್ತು ಅಧಿನಿಯಮ, 1956 (1956ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 102)ರಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಭಾರತೀಯ ಚಿಕಿತ್ಸಾ ಕೇಂದ್ರೀಯ ಪರಿಷತ್ತು ಅಧಿನಿಯಮ, 1970 (1970ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ, 48)ರಲ್ಲಿ ಅವುಗಳಿಗೆ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಅರ್ಥವನ್ನೇ ಹೊಂದಿದೆ.

## ಅಧ್ಯಾಯ -II

### ಉಲ್ಲೇಖಿತ ಶಾಸನ

3. **ಉಲ್ಲೇಖಿತ ಶಾಸನ.-** (1) ಈ ಕೆಳಗೆ ತಿಳಿಸಿರುವಷ್ಟರ ಮಟ್ಟಿಗೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಕೇಂದ್ರ ನಿಯಮಗಳ ಉಪಬಂಧಗಳು, ಅಧಿನಿಯಮದ 2ನೇ ಪರಿಚ್ಛೇದ (2)ನೇ ಉಪ-ಪರತುಂಕ ಮತ್ತು ಅದರ ಪರಂತುಕದ ಅನುಸಾರ ಹಾಗೂ ಸಾಮಾನ್ಯ ಖಂಡಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1897ರ (1897ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ, 10) 22ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೊಳಪಟ್ಟು, ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ತಿದ್ದುಪಡಿ

ಮಾಡಲಾದಂತೆ, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾದ ಮೂಲ ನಿಯಮಗಳ ರಚನೆಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

(ಎ) ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಮಂತ್ರಾಲಯದ ಅಧಿಸೂಚನೆ ಸಂಖ್ಯೆ ಜಿ.ಎಸ್.ಆರ್. 509 (ಇ), ದಿನಾಂಕ: 29ನೇ ಮೇ 2018ರ ಮೂಲಕ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾದ ಸಮಗ್ರ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಆರೈಕೆ (ಮಾನಸಿಕ ಅಸ್ವಸ್ಥ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಹಕ್ಕುಗಳು) ನಿಯಮಗಳು, 2018;

(ಬಿ) ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ, ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಮಂತ್ರಾಲಯದ ಅಧಿಸೂಚನೆ ಸಂಖ್ಯೆ ಜಿ.ಎಸ್.ಆರ್. 507 (ಇ) ದಿನಾಂಕ 29ನೇ ಮೇ 2018ರ ಮೂಲಕ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾದ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಆರೈಕೆ (ಕೇಂದ್ರ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಪುನರ್ ವಿಮರ್ಶೆ ಮಂಡಳಿಗಳು) ನಿಯಮಗಳು, 2018ರ ಅಧ್ಯಾಯ-Vರ ಉಪಬಂಧಗಳು;

(ಸಿ) ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಮಂತ್ರಾಲಯದ ಅಧಿಸೂಚನೆ ಸಂಖ್ಯೆ ಜಿ.ಎಸ್.ಆರ್.508 (ಇ), ದಿನಾಂಕ 29ನೇ ಮೇ 2018ರ ಮೂಲಕ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾದ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಆರೈಕೆ (ರಾಜ್ಯ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ) ನಿಯಮಗಳು, 2018 (ಮೊದಲನೇ ನಿಯಮಗಳು).

(2) ಈ ನಿಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಇರುವುದು ಯಾವುದೂ, ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಪೂರ್ವಾನುಮೋದನೆಯ ಹೊರತು, ಸದರಿ ನಿಯಮಗಳ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸುವ, ಮಾರ್ಪಡಿಸುವ ಅಥವಾ ಅಧ್ಯಾರೋಹಿಸುವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ (1)ನೇ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನಿರೂಪಿಸಿದ ಮೂಲ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಮಾರ್ಪಡಿಸಲು ಅಥವಾ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರ ನೀಡುತ್ತದೆಂದು ಭಾವಿಸುವಂತಿಲ್ಲ.

### ಅಧ್ಯಾಯ-III

#### ರಾಜ್ಯ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಆರೈಕೆ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ

4. ರಾಜ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ರಚನೆ.- ರಾಜ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಅಧಿಕಾರಿ/ ಸದಸ್ಯರುಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

(i)	ಸರ್ಕಾರದ ಅಪರ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಅಥವಾ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಅಥವಾ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆ	ಪದನಿಮಿತ್ತ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು
(ii)	ಆಯುಕ್ತರು, ಆರೋಗ್ಯ & ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಸೇವೆಗಳು,	ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯರು
(iii)	ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಆರೈಕೆಯ ಪ್ರಭಾರದಲ್ಲಿರುವ ಸರ್ಕಾರದ ಅಪರ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಅಥವಾ ಜಂಟಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಅಥವಾ ಉಪ-ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆ	ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯರು
(iv)	ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಸೇವೆಗಳು	ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯರು
(v)	ನಿರ್ದೇಶಕರು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯ	ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯರು
(vi)	ಒಳಾಡಳಿತ, ಹಣಕಾಸು, ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಗಳ ಸರ್ಕಾರದ ಅಪರ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಅಥವಾ ಜಂಟಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಅಥವಾ ಉಪ-ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ	ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯರುಗಳು
(vii)	ಸದಸ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ಕಾನೂನು ಸೇವಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ, ಬೆಂಗಳೂರು	ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯರು

(viii)	ಸದಸ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಕಾನೂನು ಸೇವಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ, ಬೆಂಗಳೂರು	ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯರು
(ix)	ಮನೋರೋಗ ಚಿಕಿತ್ಸಾ ವಿಭಾಗದ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರು, ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ನರ ವಿಜ್ಞಾನ ಸಂಸ್ಥೆ, ಬೆಂಗಳೂರು	ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯರು
(x)	ಮನೋರೋಗ ಚಿಕಿತ್ಸಾ ವಿಭಾಗದ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರು, ಬೆಂಗಳೂರು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಕಾಲೇಜು ಮತ್ತು ಸಂಶೋಧನಾ ಸಂಸ್ಥೆ, ಬೆಂಗಳೂರು	ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯರು
(xi)	ನಿರ್ದೇಶಕರು, ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ನರವಿಜ್ಞಾನ ಸಂಸ್ಥೆ, ಬೆಂಗಳೂರು	ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯರು
(xii)	ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಧಾರವಾಡ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ನರವಿಜ್ಞಾನ ಸಂಸ್ಥೆ (ಡಿಐಎಂಎಚ್‌ಎಎನ್‌ಎಸ್), ಧಾರವಾಡ	ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯರು
(xiii)	ಉಪ-ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ, ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆ.	ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯರು

5. **ಅಧಿಕಾರೇತರ ಸದಸ್ಯರ ನೇಮಕಾತಿ.**- (1) ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಆರೈಕೆ ವೃತ್ತಿಪರರಾಗಿ ನೋಂದಾಯಿತವಾಗಿರುವ ಮತ್ತು ತಮ್ಮ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ ಹದಿನೈದು ವರ್ಷಗಳ ಕಾಲ ಅನುಭವ ಹೊಂದಿರುವಂಥವರನ್ನು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಈ ಮುಂದಿನಂತೆ ರಾಜ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಅಧಿಕಾರೇತರ ಸದಸ್ಯರನ್ನಾಗಿ ನೇಮಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

- (i) ಒಬ್ಬ ಪರಿಣಿತ ಮನೋವೈದ್ಯರು;
  - (ii) ಒಬ್ಬ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ವೃತ್ತಿಪರರು;
- (as defined under section 46 (1)(h) of the Act)

- (iii) ಒಬ್ಬ ಮನೋವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಾಮಾಜಿಕ ಕಾರ್ಯಕರ್ತರು;
- (iv) ಒಬ್ಬ ಕ್ಲಿನಿಕಲ್ ಮನಶಾಸ್ತ್ರಜ್ಞರು,
- (v) ಒಬ್ಬ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಶುಶ್ರೂಷಕರು

(2) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ರಾಜ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಅಧಿಕಾರೇತರ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡುವುದು, ಎಂದರೆ:-

- (i) ಮಾನಸಿಕ ಅಸ್ವಸ್ಥತೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಅಥವಾ ಹೊಂದಿದ್ದಂಥ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುವ ಇಬ್ಬರು ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು;
- (ii) ಮಾನಸಿಕ ಅಸ್ವಸ್ಥತೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಆರೈಕೆದಾರರನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುವ ಇಬ್ಬರು ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಅಥವಾ ಆರೈಕೆದಾರರನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುವ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಇಬ್ಬರು ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳು ; ಹಾಗೂ
- (iii) ಮಾನಸಿಕ ಅಸ್ವಸ್ಥತೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸೇವೆಯನ್ನು ನೀಡುವಂಥ ಸರ್ಕಾರೇತರ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುವ ಇಬ್ಬರು ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು;

(3) ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು, ರಾಜ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಅಧಿಕಾರೇತರ ಸದಸ್ಯನನ್ನಾಗಿ ನೇಮಕ ಮಾಡಬೇಕಾದಲ್ಲಿ; ಆತನು,-

- (i) ಭಾರತೀಯ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯನಾಗಿರಬೇಕು;
- (ii) ಅರವತ್ತೇಳು ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸನ್ನು ಮೀರಿರಬಾರದು ಹಾಗೂ

- (iii) (1)ನೇ ಉಪ-ನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಲಾದಂತೆ ಅರ್ಹತೆ ಮತ್ತು ಅನುಭವವನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು;

**6. ರಾಜ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಅಧಿಕಾರೇತರ ಸದಸ್ಯರ ನೇಮಕಾತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅನರ್ಹತೆಗಳು.-** ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು,-

- (i) ನೈತಿಕ ಅಧಃಪತನಕ್ಕೊಳಗಾಗಿದ್ದಾನೆಂದು ಸರ್ಕಾರವು ಅಭಿಪ್ರಾಯಪಡುವ ಅಪರಾಧಕ್ಕಾಗಿ ಶಿಕ್ಷೆಗೆ ಗುರಿಯಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಜೈಲು ಶಿಕ್ಷೆಗೆ ಒಳಗಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ;
- (ii) ಅವಿಮುಕ್ತ ದಿವಾಳಿಕೋರನಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ;
- (iii) ಅಸ್ವಸ್ಥ ಮನಸ್ಥಿತಿಯುಳ್ಳವನಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಸಕ್ಷಮ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಹಾಗೆಂದು ಘೋಷಿಸಿದಲ್ಲಿ; ಅಥವಾ
- (iv) ಸರ್ಕಾರದ ಸೇವೆಯಿಂದ ಅಥವಾ ಸರ್ಕಾರದ ಸ್ವಾಮ್ಯ ಅಥವಾ ನಿಯಂತ್ರಣದಲ್ಲಿರುವ ನಿಗಮ ಮಂಡಳಿಯಿಂದ ತೆಗೆದು ಹಾಕಿದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ವಜಾಗೊಳಿಸಿದಲ್ಲಿ;

ಆ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಅಧಿಕಾರೇತರ ಸದಸ್ಯನಾಗಿ ನೇಮಕಗೊಳ್ಳುವುದಕ್ಕೆ ಅಥವಾ ಆ ಪದದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆಯುವುದಕ್ಕೆ ಅನರ್ಹನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ.

**7. ಅಧಿಕಾರೇತರ ಸದಸ್ಯರ ನೇಮಕಾತಿ ವಿಧಾನ.-** (1) ರಾಜ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಅಧಿಕಾರೇತರ ಸದಸ್ಯರ ನೇಮಕಾತಿಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಗೆ ವಿವರಿಸಿದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರವು ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಮಾಡುವುದರ ಮೂಲಕ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು:-

- (ಎ) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು (ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆ), ರಾಜ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರೇತರ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಆಹ್ವಾನಿಸಿ, ಅಧಿಸೂಚನೆಯನ್ನು ಹೊರಡಿಸುವುದು.
- (ಬಿ) ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಅಂತಿಮ ದಿನಾಂಕವನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿ, ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಪಕ ಪ್ರಸಾರ ಹೊಂದಿರುವ ಕನಿಷ್ಠ ಎರಡು ದಿನ ಪತ್ರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ (ಒಂದು ಆಂಗ್ಲ ಇನ್ನೊಂದು ಕನ್ನಡ) ಬಹಿರಂಗ ಜಾಹೀರಾತನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸುವ ಮೂಲಕ ವ್ಯಾಪಕ ಪ್ರಚಾರವನ್ನು ನೀಡುವುದು.
- (ಸಿ) ಅದೇ ಸಮಯದಲ್ಲಿ, ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಯ ವೆಬ್‌ಸೈಟ್‌ನಲ್ಲಿಯೂ ಸಹ ಜಾಹೀರಾತನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸುವುದು; ಹಾಗೂ
- (ಡಿ) ಅಧಿಸೂಚಿಸಿದ ಅಂತಿಮ ದಿನಾಂಕದೊಳಗೆ ಜಾಹೀರಾತಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಕ್ರೋಢೀಕರಿಸಿ, ಅಧಿನಿಯಮದ 46ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಗತ್ಯತೆಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸಲಾಗಿದೆಯೇ ಎಂದು ಪರಿಶೀಲಿಸಲು ಅಂಥ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ (2)ನೇ ಉಪ-ನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿಸಲಾಗುವ ಆಯ್ಕೆ ಸಮಿತಿಯ ಮುಂದೆ ಅವುಗಳನ್ನು ಮಂಡಿಸುವುದು.

(2) ಆಯ್ಕೆ ಸಮಿತಿಯು ಈ ಮುಂದಿನ ಸದಸ್ಯರುಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

- (i) ರಾಜ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು - ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು;
- (ii) ರಾಜ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣಾಧಿಕಾರಿ - ಸದಸ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು;



- (iii) ಬೆಂಗಳೂರಿನ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ನರವಿಜ್ಞಾನ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿನ ಮನೋರೋಗ ಚಿಕಿತ್ಸಾ ವಿಭಾಗದ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರು - ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯರು; ಹಾಗೂ
- (iv) ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಬೆಂಗಳೂರು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಕಾಲೇಜು ಮತ್ತು ಸಂಶೋಧನಾ ಸಂಸ್ಥೆಯ, ಮನೋರೋಗ ಚಿಕಿತ್ಸಾ ವಿಭಾಗದ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರು - ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯರು.
- (v) ಉಪ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಆರೋಗ್ಯ & ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಸೇವೆಗಳು - ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯರು.

(3) ಆಯ್ಕೆ ಸಮಿತಿಯು ತನ್ನ ಮುಂದೆ ಮಂಡಿಸಿದ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಹಾಗೂ ಪರ್ಯಾಲೋಚಿಸಿ, ರಾಜ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಸದಸ್ಯರಾಗಿ ಆಯ್ಕೆಯಾಗುವುದಕ್ಕೆ ಅರ್ಹವಿರುವಂಥ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿ, ಅದನ್ನು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸುವುದು

(4) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು, ಆಯ್ಕೆ ಸಮಿತಿಯು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿನ ಹೆಸರುಗಳ ಪೈಕಿ ಯಾರನ್ನಾದರೂ ರಾಜ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಅಧಿಕಾರೇತರ ಸದಸ್ಯರನ್ನಾಗಿ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿಸತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, ಈ ಉಪ-ನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ನಾಮನಿರ್ದೇಶನದ ಮೂಲಕ ನೇಮಕಾತಿಗಳನ್ನು ಮಾಡುವಾಗ, ಮಾನಸಿಕ ಅಸ್ವಸ್ಥ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಪಾಲನೆ ಮಾಡುವಲ್ಲಿ ಹದಿನೈದು ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ವರ್ಷಗಳ ಅನುಭವ ಹೊಂದಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಮೊದಲ ಆದ್ಯತೆ ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು.

**8. ರಾಜ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಅಧಿಕಾರೇತರ ಸದಸ್ಯರ ಹುದ್ದೆ ಮತ್ತು ಭತ್ಯೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿಬಂಧನೆಗಳು.**-(1) ಈ ನಿಯಮಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಾಮನಿರ್ದೇಶನಗೊಂಡ ಸರ್ಕಾರೇತರ ಸದಸ್ಯರು ತಮ್ಮ ನಾಮನಿರ್ದೇಶನಗೊಂಡ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ಹುದ್ದೆಯನ್ನು ಧಾರಣೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಎರಡನೇ ಅವಧಿಗೂ ಮರು-ನೇಮಕಗೊಳ್ಳಬಹುದು. ಆದರೆ, ಎರಡನೇ ಅವಧಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಮರು-ನೇಮಕಾತಿಯು ಸ್ವಯಂಚಾಲಿತವಾಗಿರಬಾರದು.

(2) ರಾಜ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಸಭೆಗೆ ಹಾಜರಾಗುವ ಸರ್ಕಾರೇತರ ಸದಸ್ಯರು ಸಭೆಗಳಿಗೆ ಹಾಜರಾಗುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೂ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಇತರ ಆಯೋಗಗಳು ಮತ್ತು ಸಮಿತಿಗಳ ಸರ್ಕಾರೇತರ ಸದಸ್ಯರುಗಳಿಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗುವಂಥ ದರದಲ್ಲಿಯೇ ಉಪವೇಶನ ಭತ್ಯೆ, ಪ್ರಯಾಣ ಭತ್ಯೆ, ದಿನ ಭತ್ಯೆ ಮತ್ತು ಅಂಥ ಇನ್ನಿತರ ಭತ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಹಕ್ಕುಳ್ಳವರಾಗಿರುವುದು.

**9. ರಾಜ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣಾಧಿಕಾರಿ ಮತ್ತು ಇತರ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ನೇಮಕ.**-(1) ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಯ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು, ರಾಜ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಪದನಿಮಿತ್ತ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

- (i) ಆಯುಕ್ತರು, ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಸೇವೆಗಳು - ಇವರು ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣಾಧಿಕಾರಿ
- (ii) ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಸೇವೆಗಳು - ಇವರು ಸದಸ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ
- (iii) ಮುಖ್ಯಸ್ಥರು, ಮನೋರೋಗ ಚಿಕಿತ್ಸಾ ವಿಭಾಗ, ಬೆಂಗಳೂರು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಕಾಲೇಜು ಮತ್ತು ಸಂಶೋಧನಾ ಸಂಸ್ಥೆ, ಬೆಂಗಳೂರು ಇವರು ಅಪರ ಸದಸ್ಯ- ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ

(2) ನಿಯಮಗಳು 10, 19 ಮತ್ತು 20ರ ಮೇರೆಗೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದಂತೆ ಸಲ್ಲಿಸಲು ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಿದ ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರವಾಗಿ ಕೋರಲಾಗುವ ಎಲ್ಲಾ ವರದಿಗಳು ಹಾಗೂ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನಿಯತಕಾಲಿಕವಾಗಿ ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸುವುದು ಸದಸ್ಯ-ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯವರ ಕರ್ತವ್ಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

(3) ಅಪರ ಸದಸ್ಯ-ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯವರು, ರಾಜ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಎಲ್ಲಾ ಸಭೆಗಳಲ್ಲಿ ಹಾಜರಿದ್ದು, ಸಭೆಯ ನಡವಳಿಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ಕೈಗೊಂಡ ನಿರ್ಣಯಗಳನ್ನು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಮಾಡಿಟ್ಟುಕೊಳ್ಳುವುದು, ನಡವಳಿಗಳು ಹಾಗೂ ಇತರ ಪತ್ರ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಸೂಕ್ತ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾಡುವುದು ಮತ್ತು ಸದಸ್ಯ-ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು ನಿರ್ವಹಿಸುವ ಅಧಿಕೃತ ಕರ್ತವ್ಯದಲ್ಲಿ ನೆರವನ್ನು ಸಹ ನೀಡುವುದು

10. **ಕಾರ್ಯಕಲಾಪಗಳ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು.**-ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು, ನಿಯತಕಾಲಿಕವಾಗಿ ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರವಾಗಿ ಅಗತ್ಯವೆನಿಸಿದ ರಾಜ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಕಾರ್ಯಕಲಾಪಗಳ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ತರಿಸಿಕೊಳ್ಳಬಹುದು ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಅಂಥ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು 'ನಮೂನೆ-ಎ' ನಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸುವುದು

#### ಅಧ್ಯಾಯ -IV

#### ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ನೋಂದಣಿ

#### 11. ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಆರೈಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ.-

(1) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ನಿಯಂತ್ರಣದಲ್ಲಿರುವ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿನ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಯು ರಾಜ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿಯಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು

(2) ಉಪ-ನಿಯಮ (1)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಯು ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ನೋಂದಣಿಗಾಗಿ, ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣಾಧಿಕಾರಿ, ರಾಜ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಇವರ ಖಾತೆಗೆ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಇರುವ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬಹುದಾದ, ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ಪಾವತಿ ಮೂಲಕ (3)ನೇ ಉಪ-ನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಿದ ಶುಲ್ಕದೊಂದಿಗೆ ನಮೂನೆ-ಬಿ ಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(3) ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ನೋಂದಣಿಯ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿನ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು, ಸಂಸ್ಥೆಯ ಹಾಸಿಗೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಮೂರು ಪ್ರವರ್ಗಗಳನ್ನಾಗಿ ವಿಂಗಡಿಸಿದ್ದು, ಸಂಸ್ಥೆಯ ಆ ಪ್ರವರ್ಗದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ವಿಧಿಸಲಾದ ಶುಲ್ಕವು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಕೋಷ್ಟಕದಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದಂತೆ ಇರತಕ್ಕದ್ದು.

#### ಕೋಷ್ಟಕ

	ಸಂಸ್ಥೆಯ ಪ್ರವರ್ಗ	ವಿಧಿಸಬೇಕಾದ ಶುಲ್ಕ
ಎ	50ಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಹಾಸಿಗೆ ಸಂಖ್ಯೆ	ಐದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು ಮಾತ್ರ
ಬಿ	51 ರಿಂದ 100ರ ನಡುವಿನ ಹಾಸಿಗೆ ಸಂಖ್ಯೆ	ಹತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು ಮಾತ್ರ
ಸಿ	100ಕ್ಕಿಂತ ಅಧಿಕ ಹಾಸಿಗೆ ಸಂಖ್ಯೆ	ಇಪ್ಪತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು ಮಾತ್ರ

(4) ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಅಧಿನಿಯಮದ 65 ಮತ್ತು 66ನೇ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ಅಗತ್ಯತೆಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸಿದೆಯೆಂದು ಮನದಟ್ಟಾದ ಮೇಲೆ ರಾಜ್ಯ

ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು, ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು 'ನಮೂನೆ-ಸಿ'ಯಲ್ಲಿ ಮಂಜೂರು ಮಾಡುವುದು

**12. ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದ ಸಿಂಧುತ್ವ ಹಾಗೂ ನವೀಕರಣ.**-(1) ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವು, ನೀಡಲಾದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಹನ್ನೆರಡು ತಿಂಗಳುಗಳ ಅವಧಿಗೆ ಸಿಂಧುವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

(2) ಅಂಥ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದ ಸಿಂಧುತ್ವದ ಮುಕ್ತಾಯವಾಗುವ ದಿನಾಂಕದ ಮೂವತ್ತು ದಿನಗಳ ಒಳಗಾಗಿ ಆ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದ ನವೀಕರಣಕ್ಕಾಗಿ 'ನಮೂನೆ-ಬಿ'ಯಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸುವುದು.

(3) ಸಿಂಧುತ್ವದ ಅವಧಿಯ ಮುಕ್ತಾಯಗೊಳ್ಳುವ ಮುಂಚೆ ಮೂವತ್ತು ದಿನಗಳೊಳಗಾಗಿ ನವೀಕರಣಕ್ಕಾಗಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸದಿದ್ದರೆ, ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ನೋಂದಣಿ ನವೀಕರಣಕ್ಕಾಗಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಶುಲ್ಕದೊಂದಿಗೆ ಹೊಸದಾಗಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವವರೆಗೆ ನೋಂದಣಿಯು ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವುದು ಸ್ಥಗಿತಗೊಳಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

(4) ನೋಂದಣಿ ಅಥವಾ ನವೀಕರಣದ ಎಲ್ಲಾ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ರಾಜ್ಯ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಖಾತೆಗೆ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ಪಾವತಿಯ ಮೂಲಕ ಪಾವತಿಸಬೇಕು:

ಒಂದು ವೇಳೆ, ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ವಿವಿಧ ವರ್ಗದ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಕನಿಷ್ಠ ಮಾನದಂಡಗಳನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟಗೊಳಿಸುವವರೆಗೆ, ಅದು ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ನೋಂದಣಿಯ ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡುತ್ತದೆ;

ವಿವಿಧ ವರ್ಗದ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಕನಿಷ್ಠ ಮಾನದಂಡಗಳನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ನಂತರ, ಮೊದಲ ನಿಬಂಧನೆಯಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾದ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಯು, ಅಂತಹ ಮಾನದಂಡಗಳನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಆರು ತಿಂಗಳ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ, ಪೂರೈಸುತ್ತದೆ ಎಂದು ತೃಪ್ತಿಕರವಾದ ಒಂದು ಘೋಷಣೆಯನ್ನು ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕು, ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಅಂತಹ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ಹೊರಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

**13. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗಾಗಿ ಯಾವುದೇ ನೋಂದಣಿ ಶುಲ್ಕ ಇರುವಂತಿಲ್ಲ.**-

(1) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸೌಲಭ್ಯಗಳಿಗಾಗಿ ಯಾವುದೇ ನೋಂದಣಿ ಶುಲ್ಕ ಅಥವಾ ನವೀಕರಣ ಶುಲ್ಕ ಅಥವಾ ನಕಲು ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ನೀಡಿಕೆಗಾಗಿ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡುವಂತಿಲ್ಲ.

(2) (1)ನೇ ಉಪ-ನಿಯಮದ ಮೇರೆಗೆ ನೀಡಿದ ರಿಯಾಯಿತಿಗಳು ಏನೇ ಇದ್ದರೂ, ಎಲ್ಲಾ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸೌಲಭ್ಯಗಳಿಗೆ, ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ನೋಂದಣಿ ಪಡೆಯುವುದು, ಅದನ್ನು ಸಕಾಲಕ್ಕೆ ನವೀಕರಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಅವು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಕಾರ್ಯಕ್ಷಮತೆಯ ಮಾನದಂಡಗಳಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿರುವುದು ಅಗತ್ಯವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

**14. ನಕಲು ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ನೀಡುವುದು.**-ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ನೀಡಲಾದ ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವು, ನಾಶವಾದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಕಳೆದು ಹೋದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಹರಿದು ಹೋದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಹಾಳಾದಲ್ಲಿ, 12ನೇ ನಿಯಮದ (4)ನೇ ಉಪ-ನಿಯಮದಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಜೊತೆಗೆ ಅಂಥ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಅರ್ಜಿಯ ಮೇಲೆ ನಕಲು ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ನೀಡಬಹುದು.

**15. ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ವೃತ್ತಿಪರರಿಗೆ ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ನೀಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಷರತ್ತುಗಳು.**- (1) ಮನೋವೈದ್ಯರೂ ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ವೃತ್ತಿಪರರು, ಮೂರು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಶುಲ್ಕದೊಂದಿಗೆ **ನಮೂನೆ-ಎಫ್** ನಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವ ಮೂಲಕ ರಾಜ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅದನ್ನು

ನಿಯತಕಾಲಿಕವಾಗಿ ನವೀಕರಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ರಾಜ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು **ನಮೂನೆ-ಜಿ** ಯಲ್ಲಿ ನೀಡುವುದು

(2) ನೀಡಲಾದ ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವು, ಈ ಅಧಿನಿಯಮ ಮತ್ತು ಅದರಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳು ಮತ್ತು ವಿನಿಯಮಗಳಲ್ಲಿ ವಿಧಿಸಲಾದ ಷರತ್ತುಗಳಿಗೊಳಪಟ್ಟಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ನೀಡಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಐದು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ಅದು ಮಾನ್ಯವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅದರ ಮುಕ್ತಾಯದ ದಿನಾಂಕದ ಒಂದು ತಿಂಗಳ ಮುಂಚಿತವಾಗಿ, ಮೂರು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿ ಅದನ್ನು ನವೀಕರಿಸಬಹುದು.

**16. ಡಿಜಿಟಲ್ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರರ್ ನಿರ್ವಹಣೆ.-** (1) ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವಿಷಯಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಪ್ರವರ್ಗವಾರು ಡಿಜಿಟಲ್ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರರುಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವುದು ಎಂದರೆ:-

- (i) ನಮೂನೆ-ಡಿ ಯಲ್ಲಿ, 55 ಮತ್ತು 71ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗನುಸಾರವಾಗಿ ಎಲ್ಲಾ ನೋಂದಾಯಿತ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರರ್;
- (ii) ನಮೂನೆ-ಇ ನಲ್ಲಿ, 55ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗನುಸಾರವಾಗಿ ಎಲ್ಲಾ ನೋಂದಾಯಿತ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ವೃತ್ತಿಪರರ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರರ್; ಮತ್ತು

(2) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು, ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಆರೈಕೆ ಡಿಜಿಟಲ್ ಪ್ರೋಟೆಕ್ಟ್ ಅನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

**17. ಆನ್‌ಲೈನ್ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರರುಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆ.-** (1) ಈ ನಿಯಮಗಳ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ, ರಾಜ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು, ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಕಾನೂನುಗಳು, ಮಾನದಂಡಗಳು, ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಗಳು, ಮಾದರಿ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನಗಳು, ನಿಯಮಗಳು ಮತ್ತು ವಿನಿಯಮಗಳನ್ನು ಗಣನೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು, ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ವಿನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸುವುದು ಅಥವಾ ಅಧಿಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಹೊರಡಿಸುವುದು ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ವೃತ್ತಿಪರರು, ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಆನ್‌ಲೈನ್ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರರುಗಳನ್ನು ಸೃಜಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮತ್ತು ಅಂಥ ಆನ್‌ಲೈನ್ ಡಾಟಾಬೇಸ್ (ದತ್ತಾಂಶ ಮಾಹಿತಿ ಸಂಗ್ರಹ) ಅಥವಾ ಪ್ರೋಟೆಕ್ಟ್‌ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಪಾಲನಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ರೋಗಿಗಳ ದಾಖಲಾತಿ ಮತ್ತು ಬಿಡುಗಡೆಗಾಗಿ ಹಾಗೂ ಮೂಲ ವೈದ್ಯಕೀಯ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ಮುಂಗಡ ನಿರ್ದೇಶನಗಳನ್ನು ಹೊರಡಿಸುವುದು.

(2) ಆನ್‌ಲೈನ್ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರರುಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ರಾಜ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಹೊರಡಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳು, ವಿನಿಯಮಗಳು ಅಥವಾ ಇತರೆ ಸೂಚನಾವಳಿಗಳು ಮತ್ತು ನಿರ್ದೇಶನಗಳನ್ನು ಎಲ್ಲ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಮತ್ತು ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ವೃತ್ತಿಪರರು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸುವುದು.

### ಅಧ್ಯಾಯ - V

#### ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಪುನರ್ ವಿಮರ್ಶೆ ಮಂಡಳಿಗಳು

**18. ರಾಜ್ಯ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಪುನರ್ ವಿಮರ್ಶೆ ಮಂಡಳಿಗಳು.-** ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ 73ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದಂತೆ, ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಆರೈಕೆ ಪುನರಾವಲೋಕನ ಮಂಡಳಿಗಳನ್ನು, ರಾಜ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ರಚಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲಾದಂತೆ ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಧ್ಯಾಯ-XIರ ಮತ್ತು ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ (ಕೇಂದ್ರ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಹಾಗೂ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಪುನರ್ ವಿಮರ್ಶೆ

ಮಂಡಳಿಗಳ) ನಿಯಮಗಳು, 2018ರ ಅಧ್ಯಾಯ-Vರ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗನುಸಾರವಾಗಿ, ಅಲ್ಲದೆ, ಅಧಿನಿಯಮದ 123ನೇ ಸೆಕ್ಷನ್ ಮೇರೆಗೆ ರಾಜ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ರಚಿಸಿದ ವಿನಿಯಮಗಳ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಈ ಮಂಡಳಿಗಳು ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

### ಅಧ್ಯಾಯ-VI

#### ಹಣಕಾಸು, ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳು ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ

##### 19. ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳು ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ.-

(1) ರಾಜ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು, ಪ್ರತಿ ವರ್ಷದ ತನ್ನ ಆದಾಯ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚದ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಆದಾಯ ಹಾಗೂ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ವಾರ್ಷಿಕ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳ ವಿವರಣೆ ಮತ್ತು ಜಮಾ-ಖರ್ಚು ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳ ವಾರ್ಷಿಕ ವಿವರಣೆಯನ್ನು, ಹಣಕಾಸು ಮಂತ್ರಾಲಯವು ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ನಿಯಮಿಸಿದ ಸಾಮಾನ್ಯ ಲೆಕ್ಕದ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರವಾಗಿ ಅಥವಾ ಅವುಗಳಿಗೆ ಸಾಮೀಪ್ಯವಾಗಿರುವ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷದ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 30ನೇ ದಿನಾಂಕವನ್ನು ಮೀರದಂತೆ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಗಾಗಿ ಕೇಂದ್ರ ಸ್ವಾಯತ್ತ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಒಪ್ಪಿಸುವುದು.

(3) (1)ನೇ ಉಪ-ನಿಯಮದ ಮೇರೆಗೆ ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿದ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳ ವಾರ್ಷಿಕ ವಿವರಣಾಪಟ್ಟಿಗೆ, ರಾಜ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಪರವಾಗಿ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳ ಪ್ರಭಾರ ಹೊಂದಿರುವ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಮತ್ತು ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣಾಧಿಕಾರಿಯು ಸಹಿ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ರಾಜ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಅನುಮೋದಿಸುವುದು

**20. ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿ:-**(1) ರಾಜ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು, ನಮೂನೆ-ಹೆಚ್ ನಲ್ಲಿ ತನ್ನ ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿ, ಅದನ್ನು ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಲದ ಎರಡೂ ಸದನಗಳ ಮುಂದೆ ಮಂಡಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ, ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷ ಮುಕ್ತಾಯವಾದ ಒಂಭತ್ತು ತಿಂಗಳುಗಳೊಳಗೆ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅದನ್ನು ಕಳುಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿಯು, ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ನಡೆದ ರಾಜ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರಗಳನ್ನು ಬಿಂಬಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅದು ಆ ವರ್ಷದ ಪರಿಶೋಧಿತ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ಅದರ ಮೇಲಿನ ಭಾರತದ ಕಂಟ್ರೋಲರ್ ಮತ್ತು ಆಡಿಟರ್ ಜನರಲ್‌ರವರ ವರದಿಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರತಕ್ಕದ್ದು.

### ಅಧ್ಯಾಯ -VII

#### ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ, ತಪಾಸಣೆ ಮತ್ತು ವಿಚಾರಣೆ

**21. ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ.-** (1) ರಾಜ್ಯದ ನೋಂದಾಯಿತ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯನ್ನು ನಡೆಸುವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಮತ್ತು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಮೇರೆಗೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಕನಿಷ್ಠ ಮಾನದಂಡಗಳನ್ನು ಅಂಥ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಪಾಲಿಸಿವೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಖಾತ್ರಿಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು, ರಾಜ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು, ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಅಧಿಕೃತಗೊಳಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

(i) ಸರ್ಕಾರಿ ಸೇವೆಯಲ್ಲಿರುವ ಒಬ್ಬ ಮನೋವೈದ್ಯರು(ಕಡ್ಡಾಯ);

(ii) ಈ ಕೆಳಕಂಡವರುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾರೇ ಇಬ್ಬರು ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು, ಎಂದರೆ,-

- (ಎ) ರಾಜ್ಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಯೋಗದ ಒಬ್ಬ ಪ್ರತಿನಿಧಿ;
- (ಬಿ) ಖಾಸಗಿ ವೃತ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಒಬ್ಬ ಮನೋವೈದ್ಯ;
- (ಸಿ) ಮನೋವೈದ್ಯನಾಗಿರದ ಒಬ್ಬ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ವೃತ್ತಿಪರರು;
- (ಡಿ) ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಸರ್ಕಾರೇತರ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಒಬ್ಬ ಪ್ರತಿನಿಧಿ;
- (ಇ) ಮಾನಸಿಕ ಅಸ್ವಸ್ಥತೆಯುಳ್ಳ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಪಾಲನೆ ನೀಡುವವರ ಅಥವಾ ಪಾಲನೆ ನೀಡುವವರನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುವ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳು; ಮತ್ತು
- (ಎಫ್) ಮಾನಸಿಕ ಅಸ್ವಸ್ಥತೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಅಥವಾ ಮಾನಸಿಕ ಅಸ್ವಸ್ಥತೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳು.

(2) ನೋಂದಾಯಿತ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ ನಡೆಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ, ರಾಜ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು, ಐದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ವಿಧಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ರಾಜ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಖಾತೆಗೆ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ಪಾವತಿ ಸಂದಾಯವಾಗುವಂತೆ ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

ಪರಂತು, ಅಂಥ ಯಾವುದೇ ಶುಲ್ಕವನ್ನು, ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯನ್ನು ನಡೆಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ವಿಧಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

**22. ತಪಾಸಣೆ ಮತ್ತು ವಿಚಾರಣೆ.-** (1) ರಾಜ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಮೂಲಕ ಅಥವಾ ಅದರ ಮೇರೆಗೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಕನಿಷ್ಠ ಮಾನದಂಡಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸದಿರುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಅಥವಾ ಅದರ ಯಾವುದೇ ಉಪಬಂಧದ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸ್ವ-ಪ್ರೇರಣೆಯಿಂದ ಅಥವಾ ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ದೂರಿನ ಮೇಲೆ, ಅಂಥ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಯ ತಪಾಸಣೆ ಮತ್ತು ವಿಚಾರಣೆಯ ಕುರಿತಾಗಿ ಆದೇಶವನ್ನು ಮಾಡಬಹುದಾಗಿದ್ದು, ಆ ತಪಾಸಣೆ ಮತ್ತು ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಇಬ್ಬರು ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚಿನ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಮಾಡಬಹುದು, ಎಂದರೆ:-

- (ಎ) ಸರ್ಕಾರಿ ಸೇವೆಯಲ್ಲಿರುವ ಒಬ್ಬ ಮನೋವೈದ್ಯ;
- (ಬಿ) ಖಾಸಗಿ ವೃತ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಒಬ್ಬ ಮನೋವೈದ್ಯ;
- (ಸಿ) ಮನೋವೈದ್ಯನಾಗಿರದ ಒಬ್ಬ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ವೃತ್ತಿಪರ;
- (ಡಿ) ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಸರ್ಕಾರೇತರ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಒಬ್ಬ ಪ್ರತಿನಿಧಿ;
- (ಇ) ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಇರುವ ಸ್ಥಳದ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಯ ಪ್ರಭಾರಿ ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿ; ಮತ್ತು
- (ಎಫ್) ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆ ಇರುವ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಜಿಲ್ಲಾ ಕಲೆಕ್ಟರ್ ಅಥವಾ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಯ ಒಬ್ಬ ಪ್ರತಿನಿಧಿ.

(2) ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ನೋಂದಣಿ ಮಾಡದೆ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ನಡೆಸುತ್ತಿರುವನೆಂದು ಅಥವಾ ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಮೂಲಕ ಅಥವಾ ಅದರ ಮೇರೆಗೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಕನಿಷ್ಠ ಮಾನದಂಡಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸುತ್ತಿಲ್ಲವೆಂದು ಅಥವಾ ಅಧಿನಿಯಮ ಅಥವಾ ಈ ನಿಯಮಗಳು ಅಥವಾ ಅದರಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿಸಿದ ವಿನಿಯಮಗಳ ಯಾವುದೇ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಲಾಗಿದೆಯೆಂದು ನಂಬಲು ರಾಜ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಅಥವಾ ಅದರಿಂದ (1)ನೇ ಉಪ-ನಿಯಮದ ಮೇರೆಗೆ ಅಧಿಕೃತಗೊಳಿಸಲಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ, ಕಾರಣಗಳಿದ್ದರೆ, ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಥವಾ ಆತನು ಅಂಥ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ಪ್ರವೇಶಿಸುವ ಮತ್ತು ತಪಾಸಣೆ ನಡೆಸುವ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾನೆ.

(3) ತಪಾಸಣೆ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ, ರಾಜ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಅಥವಾ ಅದರಿಂದ ಅಧಿಕೃತಗೊಳಿಸಲಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ಪ್ರಾಧಿಕಾರದಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿಸಿದ ಮೂಲ ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸುವಂತೆ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಪ್ರಭಾರದಲ್ಲಿರುವ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ವೃತ್ತಿಪರನನ್ನು ಕೋರಬಹುದು ಮತ್ತು ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಅಂಥ ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸುವುದು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

(4) (3)ನೇ ಉಪ-ನಿಯಮದ ಮೇರೆಗೆ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಯ ತಪಾಸಣೆ ಮತ್ತು ತನಿಖೆಯು ಪೂರ್ಣಗೊಂಡ ಎರಡು ದಿನಗಳೊಳಗೆ, ಅಂಥ ತಪಾಸಣೆ ಮತ್ತು ತನಿಖೆಯ ನಿರ್ಣಯಗಳ ಲಿಖಿತ ವರದಿಯನ್ನು ರಾಜ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸುವುದು.

(5) ರಾಜ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು, (4)ನೇ ಉಪ-ನಿಯಮದ ಮೇರೆಗೆ ಲಿಖಿತ ವರದಿಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಮೇಲೆ, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗನುಸಾರವಾಗಿ, ತಪ್ಪಿತಸ್ಥ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಯ ವಿರುದ್ಧ, ತಾನು ಸೂಕ್ತವೆಂದು ಭಾವಿಸುವಂಥ ಕ್ರಮವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು.

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಆದೇಶಾನುಸಾರ  
ಮತ್ತು ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ

(ಪದ್ಮ. ವಿ)

ಸರ್ಕಾರದ ಅಧೀನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ,  
ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆ  
(ಆರೋಗ್ಯ 1&2)

**ನಮೂನೆ - ಎ**

(10ನೇ ನಿಯಮವನ್ನು ನೋಡಿ)

**ರಾಜ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಕುರಿತ ಮಾಹಿತಿ**

1. ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಅಧಿಸೂಚಿಸಿದ ಹೊಸ ವಿನಿಯಮಗಳು:
2. ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಹೊರಡಿಸಿದ ಆದೇಶಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ:
3. ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ನಡೆದ ಸಭೆಗಳು:
4. ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ನಿಯಂತ್ರಣದಲ್ಲಿರುವ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಮತ್ತು ವಿವರಗಳು:
5. ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿನ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಮತ್ತು ವಿವರಗಳು:
6. ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ವೃತ್ತಿಪರರ ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ ಮತ್ತು ವಿವರಗಳು:
7. ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾದ ಪರಾಮರ್ಶನಾ ವಿಷಯಗಳ ಕುರಿತ ವಿವರಣೆ ಮತ್ತು ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಅದರ ಮೇಲೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮ:
8. ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಅಧಿಸೂಚಿಸಿದ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಗುಣಮಟ್ಟ ಮತ್ತು ಸೇವೆ ನೀಡುವ ಮಾನದಂಡಗಳು:
9. ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ, 2017ರ ಉಪಬಂಧಗಳು ಮತ್ತು ಅದರ ಅನುಷ್ಠಾನದ ಬಗ್ಗೆ ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಕಾನೂನು ಜಾರಿಗೆ ತರುವ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು, ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ವೃತ್ತಿಪರರು ಮತ್ತು ಇತರ ಆರೋಗ್ಯ ವೃತ್ತಿಪರರೂ ಸೇರಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ನೀಡಲಾದ ತರಬೇತಿ ಬಗ್ಗೆ:

10. ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ನೋಂದಣಿಗಾಗಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾದ, ಅಂಗೀಕೃತವಾದ ಮತ್ತು ತಿರಸ್ಕೃತವಾದ ಅರ್ಜಿಗಳು, ತಿರಸ್ಕರಣೆಯ ಕಾರಣಗಳ ಸಹಿತ:
11. ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ವರದಿಗಳ ಜೊತೆಗೆ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ:
12. ಮಾನಸಿಕ ಅಸ್ವಸ್ಥ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಹಕ್ಕುಗಳ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಬಗ್ಗೆ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ದೂರುಗಳು ಮತ್ತು ಅದರ ಮೇಲೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮ:
13. ವೈದ್ಯಕೀಯ ವೃತ್ತಿಪರರು ಮತ್ತು ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ವೃತ್ತಿಪರರಿಗಾಗಿ ನೀಡಲಾದ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನದ ವಿವರಗಳು:
14. ಕೆಲಸದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರ ಮೇಲಿನ ಲೈಂಗಿಕ ಕಿರುಕುಳ (ಪ್ರತಿಬಂಧ, ನಿಷೇಧ ಮತ್ತು ಪರಿಹಾರ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2013ರ 22ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ಕೆಲಸದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರ ಮೇಲಿನ ಲೈಂಗಿಕ ಕಿರುಕುಳದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲಿಸಲಾದ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಮತ್ತು ಅದರ ವಿವರಗಳು:
15. ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ತಪಾಸಣೆ ಮತ್ತು ವಿಚಾರಣೆಯ ವಿವರಗಳು:
16. ರಾಜ್ಯ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಆದೇಶದ ವಿರುದ್ಧ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಮೇಲ್ಮನವಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ಪ್ರಸ್ತುತ ಹಂತ
17. ಸೇವಾ ನೀಡಿಕೆ ಏರ್ಪಾಟುಗಳಲ್ಲಿನ ನ್ಯೂನತೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ದೂರುಗಳು ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ಮೇಲೆ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮ:
18. ಪಾಲುದಾರರೊಂದಿಗೆ ಸಮಾಲೋಚನೆ ನಡೆಸಿದ ವಿವರಗಳು:
19. ರಾಜ್ಯ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದ ವಿಚಾರಣೆಯ ವಿವರಗಳು:
20. ಆಡಳಿತ ಮತ್ತು ಸಿಬ್ಬಂದಿ ವಿಷಯಗಳು:
21. ಜಮಾಖರ್ಚು ಪಟ್ಟಿ, ಆದಾಯ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚ ಲೆಕ್ಕ ಮೊದಲಾದವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ವಿವರಗಳೊಂದಿಗೆ ಆಯವ್ಯಯ ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳು:
22. ಸಂಬಂಧಿಸಬಹುದಾದ ಯಾವುದೇ ಇತರ ವಿಷಯ:

### ನಮೂನೆ-ಬಿ

(11ನೇ ನಿಯಮದ (2)ನೇ ಉಪ-ನಿಯಮ ಮತ್ತು 12ನೇ ನಿಯಮದ (2)ನೇ ಉಪ-ನಿಯಮವನ್ನು ನೋಡಿ)

**ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಯ ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ನವೀಕರಣಕ್ಕಾಗಿ ಅರ್ಜಿ**

ಗೆ,

ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣಾಧಿಕಾರಿ,  
ಕರ್ನಾಟಕ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ,  
ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆ,  
ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ.

ಮಾನ್ಯರೆ,

ನಾನು/ನಾವು, ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆ ಎಂದರೆ \_\_\_\_\_ ಸಂಸ್ಥೆಗಾಗಿ ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ನೋಂದಣಿ/ ಖಾಯಂ ನೋಂದಣಿ/ ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ನೋಂದಣಿಯ ನವೀಕರಣದ ಮಂಜೂರಾತಿಗಾಗಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿದ್ದೇವೆ. ನಾನು/ ನಾವು ಅಂಥ ಆಸ್ಪತ್ರೆ/ ನರ್ಸಿಂಗ್ ಹೋಮ್‌ನ ಕಾರ್ಯವ್ಯವಸ್ಥೆ / ನಿರ್ವಹಣೆಗಾಗಿ ಸಿಂಧುವಾದ ಲೈಸೆನ್ಸ್/ ನೋಂದಣಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತೇವೆ. ಆಸ್ಪತ್ರೆ/ ನರ್ಸಿಂಗ್ ಹೋಮ್‌ನ ವಿವರಗಳನ್ನು ಈ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ:



1. ಅರ್ಜಿದಾರರ ಹೆಸರು:
2. ಲೈಸೆನ್ಸ್ ಕೊಡುವ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ದಿನಾಂಕವೂ ಸೇರಿದಂತೆ ಲೈಸೆನ್ಸಿನ ವಿವರಗಳು:
3. ವಯಸ್ಸು:
4. ಮನೋವೈದ್ಯಶಾಸ್ತ್ರದಲ್ಲಿ ವೃತ್ತಿ ಅನುಭವ:
5. ಅರ್ಜಿದಾರರ ಖಾಯಂ ವಿಳಾಸ:
6. ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ನರ್ಸಿಂಗ್ ಹೋಮ್/ ಆಸ್ಪತ್ರೆ ಇರುವ ಸ್ಥಳ:
7. ಸ್ಥಳಾವಕಾಶದ ವಿವರಗಳು:
  - (ಎ) ಕೊಠಡಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ:
  - (ಬಿ) ಹಾಸಿಗೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ:
8. ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಸ್ಥಳಾವಕಾಶಗಳು:
  - (ಎ) ಕೊಠಡಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ:
  - (ಬಿ) ಹಾಸಿಗೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ:
  - (ಸಿ) ಒದಗಿಸಲಾದ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು:
  - (ಡಿ) ಹೊರ ರೋಗಿ:
  - (ಇ) ತುರ್ತು ಸೇವೆಗಳು:
  - (ಎಫ್) ಒಳ-ರೋಗಿ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು:
  - (ಜಿ) ವೃತ್ತಿ ಮತ್ತು ಮನರಂಜನಾ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು:
  - (ಎಚ್) ಇಸಿಟಿ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು (ಹಾಗೂ ಎಕ್ಸ್-ರೇ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು):
  - (ಐ) ಮನೋವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಪರೀಕ್ಷಾ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು:
  - (ಜೆ) ತಪಾಸಣೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಯೋಗಾಲಯ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು:
  - (ಕೆ) ಚಿಕಿತ್ಸಾ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ನೀಡುವ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಮಾದರಿ:

### ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಮಾದರಿ

- (ಎ) ವೈದ್ಯರ ಸಂಖ್ಯೆ:
- (ಬಿ) ನರ್ಸ್‌ಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ:
- (ಸಿ) ಪರಿಚಾರಕರ ಸಂಖ್ಯೆ:
- (ಡಿ) ಇತರರು:

ನಾನು, ಅರ್ಜಿ ಶುಲ್ಕವಾಗಿ \_\_\_\_\_ರ ಪರವಾಗಿ ತೆಗೆದ ರೂ. \_\_\_\_\_  
(ಅಕ್ಷರಗಳಲ್ಲಿ) \_\_\_\_\_ ರೂಪಾಯಿಗಳು. ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ಪಾವತಿ ವಿವರಗಳನ್ನು  
ಇದರೊಂದಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಿದ್ದೇನೆ.

1. ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಯ ಹೆಸರು:- ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ  
ಪ್ರಾಧಿಕಾರ
2. ಬ್ಯಾಂಕ್ ನ ಹೆಸರು:- ಭಾರತೀಯ ಸ್ಟೇಟ್ ಬ್ಯಾಂಕ್, ಮನುತೇಜ್ ಟವರ್ಸ್  
ಮಾಗಡಿ ಮುಖ್ಯರಸ್ತೆ, ಬೆಂಗಳೂರು – 560079
3. ಖಾತೆಯ ವಿವರ:- 10309112984, IFSC: SBIN0009047

ನಾನು, ರಾಜ್ಯ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಆರೈಕೆ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ನಿಯಮಗಳು ಮತ್ತು ನಿಬಂಧನೆಗಳಿಗೆ ಬದ್ಧನಾಗಿರುತ್ತೇನೆಂದು ಈ ಮೂಲಕ ವಾಗ್ದಾನ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ.

ನಾನು, ನನ್ನ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸುವಂತೆ ಮತ್ತು ಮನೋವೈದ್ಯ ಆಸ್ಪತ್ರೆ/ ನರ್ಸಿಂಗ್ ಹೋಮ್‌ನ ಕಾರ್ಯವ್ಯವಸ್ಥೆ/ ನಿರ್ವಹಣೆಗಾಗಿ ಲೈಸೆನ್ಸ್ ನೀಡುವಂತೆ ತಮ್ಮನ್ನು ಕೋರುತ್ತೇನೆ.

ದಿನಾಂಕ:

ಸ್ಥಳ:

ತಮ್ಮ ವಿಶ್ವಾಸಿ

ಸಹಿ/-

ಹೆಸರು

### ನಮೂನೆ - ಸಿ

(11ನೇ ನಿಯಮದ (4)ನೇ ಉಪ-ನಿಯಮವನ್ನು ನೋಡಿ)

### ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ನೋಂದಣಿಯ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ಅಥವಾ ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ನೋಂದಣಿಯ ನವೀಕರಣ

ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯಪಾಲನಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 2017ರ 65(2)ನೇ ಪ್ರಕರಣ ಅಥವಾ 66(3)ನೇ ಪ್ರಕರಣ ಅಥವಾ 66(10)ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ \_\_\_\_\_ಯು ಸಲ್ಲಿಸಿದ \_\_\_\_\_

ದಿನಾಂಕದ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿದ ನಂತರ, ರಾಜ್ಯ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಆರೈಕೆ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು, ಈ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ವಿವರಗಳ ಅನುಸಾರ, 66(4)ನೇ ಸೆಕ್ಷನ್ ಅಥವಾ 66(11)ನೇ ಸೆಕ್ಷನ್ ನಿಬಂಧನೆಗಳಿಗನುಸಾರವಾಗಿ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಅರ್ಜಿದಾರರಿಗೆ ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ನೋಂದಣಿ/ ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ನೋಂದಣಿಯ ನವೀಕರಣವನ್ನು ಈ ಮೂಲಕ ನೀಡುತ್ತದೆ:

1. ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಹೆಸರು:
2. ವಿಳಾಸ:
3. ಹಾಸಿಗೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ:

ನೀಡಲಾದ ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವು, ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಆರೈಕೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2017 ಮತ್ತು ಅದರಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳು ಮತ್ತು ವಿನಿಯಮಗಳಲ್ಲಿ ನಿರೂಪಿಸಲಾದ ಷರತ್ತುಗಳಿಗೊಳಪಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ನೀಡಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಹನ್ನೆರಡು ತಿಂಗಳುಗಳ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ಅದು ಮಾನ್ಯವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ಅದನ್ನು ನವೀಕರಿಸಬಹುದಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ದಿನಾಂಕ:

ಸ್ಥಳ :

ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ:

ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಮೊಹರು:

**ನಮೂನೆ - ಡಿ**

(16ನೇ ನಿಯಮದ (1)ನೇ ಉಪ-ನಿಯಮದ (i)ನೇ ಖಂಡವನ್ನು ನೋಡಿ)

**ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್****(ಡಿಜಿಟಲ್ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿ)**

(ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರವರ್ಗಕ್ಕೂ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಕೋಷ್ಟಕವಿರಬೇಕು)

ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಪ್ರವರ್ಗ: \_\_\_\_\_

ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ	ಅರ್ಜಿದಾರನ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ವಿಳಾಸ	ಸಂಸ್ಥೆಯ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ವಿಳಾಸ	ಅರ್ಜಿಯ ದಿನಾಂಕ	ನೋಂದಣಿಯ ದಿನಾಂಕ ಮತ್ತು ವಿವರಗಳು	ಹಾಸಿಗೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	ಷರಾ

**ನಮೂನೆ - ಇ**

(16ನೇ ನಿಯಮದ (1)ನೇ ಉಪ-ನಿಯಮದ (ii)ನೇ ಖಂಡವನ್ನು ನೋಡಿ)

**ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯವೃತ್ತಿಪರರ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್****(ಡಿಜಿಟಲ್ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿ)**

(ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯಪಾಲನಾ ವೃತ್ತಿಪರರ ಪ್ರತಿ ಪ್ರವರ್ಗಕ್ಕೂ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಕೋಷ್ಟಕವಿರಬೇಕು)

ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ವೃತ್ತಿಪರರ ಪ್ರವರ್ಗ: \_\_\_\_\_

ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ	ಅರ್ಜಿದಾರನ ಪೂರ್ಣ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ವಿಳಾಸ	ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆ	ಆರ್.ಐ/ ಎನ್.ಸಿಐ / ಇತರರು*	ವೃತ್ತಿ ಅಥವಾ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಸ್ಥಳ	ದೂರ ವಾಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ ಮತ್ತು ಇ-ಮೇಲ್	ಷರಾ

\* ಮನೋವೈದ್ಯಕೀಯ ಸೇವಾಕಾರ್ಯಕರ್ತರು ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಆರೈಕೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2017ರಲ್ಲಿ ಅನುಬಂಧಿಸಲಾದಂತೆ ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

**ನಮೂನೆ - ಎಫ್**

(15ನೇ ನಿಯಮದ (1)ನೇ ಉಪ-ನಿಯಮವನ್ನು ನೋಡಿ)

**ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ವೃತ್ತಿಪರರ ನೋಂದಣಿ/ ನೋಂದಣಿಯ ನವೀಕರಣಕ್ಕಾಗಿ ಅರ್ಜಿ ಇವರಿಗೆ,**

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಆರೈಕೆ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ,  
ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆ,  
ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ.

ಮಾನ್ಯರೆ,

ನಾನು, ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ವೃತ್ತಿಪರನಾಗಿಎಂದರೆ\_\_\_\_\_ ಆಗಿ  
ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸಲು ನೋಂದಣಿಯ ಮಂಜೂರಾತಿಗಾಗಿ/ ನೋಂದಣಿಯ ನವೀಕರಣಕ್ಕಾಗಿ  
ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿರುತ್ತೇನೆ,

1. ಅರ್ಜಿದಾರನ ಹೆಸರು:
2. ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಪರಿಣತಿಗಳಲ್ಲಿನ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆಯ ವಿವರಗಳು\*  
(ಆರ್‌ಐಬಿ/ ಎನ್‌ಸಿಐ) (ಪ್ರತಿ ಲಗತ್ತಿಸಿದೆ) :
3. ವಯಸ್ಸು:
4. ಮನೋವೈದ್ಯಶಾಸ್ತ್ರದಲ್ಲಿ ವೃತ್ತಿಯ ಅನುಭವ:
5. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯ ಖಾಯಂ ವಿಳಾಸ:
6. ವೃತ್ತಿ ಅಥವಾ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುವ ಸ್ಥಳ:
7. ಇತರ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆಗಳು (ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಲಗತ್ತಿಸಿದೆ):
8. ಶುಲ್ಕ ಪಾವತಿಸಿದ ವಿವರಗಳು:

ನಾನು, ರಾಜ್ಯ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಆರೈಕೆ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ನಿಯಮಗಳು ಮತ್ತು  
ವಿನಿಯಮಗಳಿಗೆ ಬದ್ಧನಾಗಿರಲು ಈ ಮೂಲಕ ಜವಾಬ್ದಾರನಾಗಿರುತ್ತೇನೆ.

ನಾನು,ನನ್ನ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸುವಂತೆ ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಮಾನಸಿಕ  
ಆರೋಗ್ಯ ವೃತ್ತಿಪರನಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುವುದಕ್ಕೆ ನೋಂದಣಿ ಮಂಜೂರು ಮಾಡುವಂತೆ/  
ನವೀಕರಣ ಮಾಡಿಕೊಡುವಂತೆ ಈ ಮೂಲಕ ಕೋರುತ್ತೇನೆ.

ದಿನಾಂಕ:

ಸ್ಥಳ:

ತಮ್ಮ ವಿಶ್ವಾಸಿ,  
ಸಹಿ  
ಹೆಸರು

(\*ಇದು ಮನೋ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸೇವಾ ಕಾರ್ಯಕರ್ತರಿಗೆ ಅನ್ವಯಿಸುವುದಿಲ್ಲ.)

**ನಮೂನೆ - ಜಿ**

(15ನೇ ನಿಯಮದ (1)ನೇ ಉಪ-ನಿಯಮವನ್ನು ನೋಡಿ)  
**ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ/ ನೋಂದಣಿಯ ನವೀಕರಣ**

ರಾಜ್ಯ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಆರೈಕೆ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು, ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಆರೈಕೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2017ರ 55(1) (ಡಿ) ಸೆಕ್ಷನ್ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ \_\_\_\_\_ ರವರು ಸಲ್ಲಿಸಿದ \_\_\_\_\_ ದಿನಾಂಕದ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿದ ತರುವಾಯ, \_\_\_\_\_ ಪ್ರವರ್ಗದ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ವೃತ್ತಿಪರನೆಂದು ಅರ್ಜಿದಾರನಿಗೆ ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು/ ನೋಂದಣಿ ನವೀಕರಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಈ ಮೂಲಕ ನೀಡುತ್ತದೆ.

ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ:

ಹೆಸರು:

ವಿಳಾಸ:

ನೀಡಲಾದ ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವು, ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಆರೈಕೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2017 ಮತ್ತು ಅದರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳು ಮತ್ತು ವಿನಿಯಮಗಳಲ್ಲಿ ವಿಧಿಸಿದ ಷರತ್ತುಗಳಿಗೊಳಪಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ ಹಾಗೂ ಅದನ್ನು ನೀಡಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಐದು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ಅದು ಸಿಂಧುವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ಅದನ್ನು ನವೀಕರಿಸಬಹುದಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ದಿನಾಂಕ:

ಸ್ಥಳ:

ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ:

ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಮೊಹರು:

**ನಮೂನೆ - ಹೆಚ್**

(20ನೇ ನಿಯಮದ (1)ನೇ ಉಪ-ನಿಯಮವನ್ನು ನೋಡಿ)

**ರಾಜ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿ**

1. ಪೀಠಿಕೆ:
2. ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಸದಸ್ಯರುಗಳ ವ್ಯಕ್ತಿ ವಿವರಗಳು (ಪ್ರೊಫೈಲ್):
3. ವಿನಿಯಮದ ವ್ಯಾಪ್ತಿ:
4. ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಅಧಿಸೂಚಿಸಿದ ಅಥವಾ ಹೊರಡಿಸಿದ ಹೊಸ ವಿನಿಯಮಗಳು ಅಥವಾ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನಗಳು:
5. ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಹೊರಡಿಸಲಾದ ಆದೇಶಗಳು:
6. ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ನಡೆಸಲಾದ ಸಭೆಗಳು:
7. ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ನಿಯಂತ್ರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿರುವ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ವಿವರಗಳು:
8. ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿನ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ವಿವರಗಳು:
9. ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ವೃತ್ತಿಪರರ ನೋಂದಣಿಯ ವಿವರಗಳು:
10. ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಗಳಿಂದ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಪರಾಮರ್ಶನಾ ವಿಷಯಗಳ ವಿವರಣೆ ಹಾಗೂ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳು:
11. ಕೇಂದ್ರ ಹಾಗೂ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಕಳುಹಿಸುವ ಪರಾಮರ್ಶನಾ ವಿಷಯಗಳ ವಿವರಣೆ ಹಾಗೂ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಸರ್ಕಾರಗಳು ಅದರ ಮೇಲೆ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮ:

12. ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗಾಗಿ ಗುಣಮಟ್ಟ ಮತ್ತು ಸೇವಾ ನೀಡಿಕೆ ಮಾನದಂಡಗಳು:
13. ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಅಧೀನದಲ್ಲಿನ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಹಾಗೂ ಅದರಲ್ಲಿ ಸೇವಾ ನೀಡಿಕೆ ಏರ್ಪಾಟುಗಳಲ್ಲಾದ ನ್ಯೂನತೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ದೂರುಗಳ ಮೇಲೆ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮ:
14. ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಆರೈಕೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2017ರ ಉಪಬಂಧಗಳು ಹಾಗೂ ಅನುಷ್ಠಾನದ ಬಗ್ಗೆ ಕಾನೂನು ಜಾರಿ ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು, ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ವೃತ್ತಿಪರರು ಮತ್ತು ಇತರ ಆರೋಗ್ಯ ವೃತ್ತಿಪರರನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ನೀಡಲಾದ ತರಬೇತಿ:
15. ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ನೊಂದಣಿಗಾಗಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ, ಅಂಗೀಕರಿಸಿದ, ತಿರಸ್ಕರಿಸಿದ ಅರ್ಜಿಗಳು ತಿರಸ್ಕರಣೆಯ ಕಾರಣಗಳ ಸಹಿತ:
16. ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ:
17. ಮಾನಸಿಕವಾಗಿ ಅಸ್ವಸ್ಥಗೊಂಡ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಹಕ್ಕುಗಳ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ದೂರುಗಳು ಹಾಗೂ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮ:
18. ವೈದ್ಯ ವೃತ್ತಿಪರರು ಹಾಗೂ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ವೃತ್ತಿಪರರಿಗಾಗಿ ಹೊರಡಿಸಿದ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನದ ವಿವರಗಳು:
19. ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಅಧಿನಿಯಮ, 2005ರ ಅನುಷ್ಠಾನ:
20. ಕೆಲಸದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರ ಮೇಲಿನ ಲೈಂಗಿಕ ಕಿರುಕುಳ (ಪ್ರತಿಬಂಧ, ನಿಷೇಧ ಹಾಗೂ ಪರಿಹಾರ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2013ರ 22ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರ ಮೇಲಿನ ಲೈಂಗಿಕ ಕಿರುಕುಳಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿವರಗಳು:
21. ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಪರಿಶೀಲನೆ ಹಾಗೂ ವಿಚಾರಣೆ:
22. ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಆದೇಶದ ವಿರುದ್ಧ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಲಾದ ಮೇಲ್ಮನವಿಗಳು ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ಪ್ರಸ್ತುತ ಹಂತ:
23. ಮುಂಗಡ ನಿರ್ದೇಶನಗಳು ಹಾಗೂ ಶಿಫಾರಸುಗಳ ಬಳಕೆಯ ಪುನರವಲೋಕನದ ಪ್ರಸ್ತುತ ಹಂತ:
24. ಸೇವಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿನ ನ್ಯೂನತೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ದೂರುಗಳು ಹಾಗೂ ಅವುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮ:
25. ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾದ ವಿಚಾರಣೆಯ ವಿವರಗಳು:
26. ಆಡಳಿತ ಮತ್ತು ಸಿಬ್ಬಂದಿ ವಿಷಯಗಳು:
27. ವಾರ್ಷಿಕ ಆಯವ್ಯಯ, ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳು ಹಾಗೂ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ವರದಿಗಳು:
28. ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ತಿಳಿಸುವುದು ಅಗತ್ಯವೆಂದು ಅಭಿಪ್ರಾಯಪಡುವ ಯಾವುದೇ ಇತರ ವಿಷಯ:

ಆದೇಶಾನುಸಾರ ಇತ್ಯಾದಿ.,

(ಪದ್ಮ. ವಿ)

ಸರ್ಕಾರದ ಅಧೀನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ,  
ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆ,  
(ಆರೋಗ್ಯ 1&2)

**HIGH COURT OF KARNATAKA, BENGALURU**

**NOTIFICATION**

**HCLC No.65/2015, DATED 21.11.2020**

Whereas the draft of the following rules further to amend the High Court of Karnataka Rules, 1959, which the High Court of Karnataka proposes to make in exercise of the powers conferred by Article 227 of the Constitution of India and Section 54 of the States Reorganisation Act, 1956 (Central Act 37 of 1956) read with Sections 122 and 129 of the Code of Civil Procedure, 1908 and Section 19 of the Mysore High Court Act, 1884 (Mysore Act No.1 of 1884) was published in the High Court Official Website on 20.09.2021 inviting objections/suggestions from the general public/Advocates, within 15 days from the date of publication of the draft Rules.

And whereas no objections/suggestions have been received by this office.

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by Article 225 of the Constitution of India and Section 54 of the States Reorganisation Act, 1956 (Central Act 37 of 1956) read with Sections 122 and 129 of the Code of Civil Procedure, 1908, and Section 19 of the Mysore High Court Act, 1884 (I of 1884), the High Court of Karnataka hereby makes the following Rules, namely,

1. **Title and Commencement** - (1) These rules may be called the High Court of Karnataka (Second Amendment) Rules, 2021.

(2) They shall come into force from the date of their final publication in the Official Gazette.

2. **Amendment of Chapter VI** – In the High Court of Karnataka Rules, 1959 in Chapter VI, in Rule 1, -

(i) in sub-rule (1), clause (b) shall be omitted; and

(ii) in sub-rule (2), clause (b) shall be omitted.

BY ORDER OF THE HIGH COURT

Sd/-

(T.G.SHIVASHANKARE GOWDA)  
REGISTRAR GENERAL

**PR-311**